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Sammanfattning 

Studies syfte är att undersöka fenomenet populism i Sverige hos Sverigedemokraterna och 

Vänsterpartiet, samt deras ungdomsförbund Ungsvenskarna och Ung Vänster. Studien 

tillämpar verktyget VDP-analys som används som ett instrument på partierna och deras 

ungdomsförbund för att identifiera de idéer som huvudsakligen utgör deras politik. För att 

definiera populism använder sig studien av Cas Muddes definition samt de fyra subtyperna 

tunn-centrerad populism, anti-elitistisk populism, exkluderande populism och fullständig 

populism. Kriterierna för de olika subtyperna prövas med hjälp av informationen från VDP- 

analyserna för att dels applicera en subtyp, dels för att identifiera skillnader mellan moderparti 

och ungdomsförbund. Studien visar att Sverigedemokraterna uppfyller kriterierna för 

fullständig populism likt deras ungdomsförbund. Vänsterpartiet och Ung Vänster uppfyller 

kriterierna för anti-elitistisk populism. Studien visar också att partierna och ungdomsförbunden 

inte skiljer sig i populistisk subtyp men ungdomsförbunden tenderar att sticka ut mer i sin 

politik jämfört med deras moderpartier. 

 

 

 
Nyckelords: Högerpopulism, Vänsterpopulism, Sverigedemokraterna, Vänsterpartiet & 

Sverige. 
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Abstract 

The purpose of this thesis is to investigate the phenomenon of populism in Sweden among the 

Sweden Democrats and the Left Party, as well as their youth unions young Swedes and young 

left. The study applies the tool VDP analysis in which it is used as an instrument on the parties 

and their youth unions to identify ideas that mainly constitute their policy. To define populism, 

one uses Cas Mudde's definition as well as the four subtypes of populism: Complete populism, 

Exclucionary populism, Anti-elitist populism and Empty populism. The criteria for the different 

subtypes are tested with the help of the information from the VDP analyzes in order to apply a 

subtype and to identify differences between moderators and youth associations. The study 

shows that the Sweden Democrats' survey criteria for complete populism are similar to their 

youth union. The Left Party and the Young Left result is in criteria for anti-elitist populism. 

The study also shows that parties and youth unions do not differ in populist subtypes, but youth 

unions tend to stand out more in their policies compared to their parent parties. 

 

 

 
Keywords: Right-wing populism, left-wing populism, Sweden democrats, the left party & 

Sweden. 
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Förord 

Vi vill tacka vår handledare Ulf Petäjä som har väglett oss under arbetets processens. Vi vill 

även tacka Halmstad Högskola för de tre fina åren som vi har haft och för att undervisningen 

varit god även digitalt trots pandemin. Vi vill även rikta ett tack till våra nära och kära under 

uppsatsskrivandet som har stöttat oss och stått vid vår sida under process. 
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1. Inledning 

 
Populism är ett så kallat buzzword som används av bland annat journalister och av 

medievetare. Begreppet används för att beskriva olika politiska partier samt politiker på både 

den vänstra samt den högra sidan av den politiska skalan. Det gör fenomenet populism unikt 

eftersom de kan bindas samman med både vänster och högern av det politiska spektrumet. 

Populism har skapat en debatt inom akademin och i samhället på senare tid eftersom den anses 

vara både ett inspirerande och underminerat fenomen vad gäller demokratin (Mudde & 

Kaltwasser 2017:1). En anledning till att populism kan ses som ett vagt fenomen kan bero på 

att politiker och politiska partier oftast undviker att ses som populister då termen oftast 

attribueras av andra i syfte att underminera motstånd vilket kan påverka det aktuella partiet 

negativt (Mudde & Kaltwasser 2017:2). 

 

Enligt Mudde Cas och Cristobal Rovira Kaltwasser definieras populism som en tunn-centrerad 

ideologi vilket innebär att populism inte är en egen ideologi. Den förenas med andra klassiska 

ideologier som i detta sammanhang kallas för tjock-centrerade ideologier. Exempel på tjock- 

centrerade ideologier är socialism, liberalism och konservatism som består av normativa idéer 

om hur människan och samhället ska vara och vad dess syfte är. Populismen har inte samma 

uppbyggnad som traditionella ideologier, och därmed anses som en tunn-centrerad ideologi. 

Populism är inte omfattande eller komplex och sitter inte på tydliga svar till politiska frågor 

som tjock-centrerade ideologier gör. Därför binds den samman med andra etablerade ideologier 

(Mudde & Kaltwasser 2017:6). 

 

Vidare definieras populism enligt Mudde och Kaltwasser på följande vis: 

“Populism definieras som en tunn-centrerad ideologi som anser att samhället är 

antagonistiska grupperingar den ena är det fläckfria folket som är mot den 

korrupta eliten och som argumenterar om att politik borde vara ett uttryck om 

den generella viljan som folket står för”. Det ger en inblick i vad populism är 

(Mudde & Kaltwasser 2017:6). 

 

Däremot delas populismen in i fyra olika subtyper som är olika grader av populism. Dessa 

benämns som “Empty populism”, “Exclusionary populism”, “Anti-elitist populism” och 

“Complete populism” (Aalberg, Esser, Reinemann, Strömbäck & Vresse 2017:26-27). 
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Uppsatsens undersökningsområde är unikt eftersom det inte tidigare gjorts en studie som 

jämför parti med ungdomsförbund utifrån populistiska drag och ur en svensk kontext. Därför 

kommer vi undersöka fenomenet populism och hur det förhåller sig ur en svensk kontext 

utifrån Sverigedemokraterna, Vänsterpartiet och deras ungdomsförbund Ungsvenskarna och 

Ung Vänster. Dels för att identifiera drag av populism men också för att identifiera skillnader 

mellan moderparti och ungdomsförbund. 

 

1.1 Problemformulering 
 

All forskning på området populism har ett gemensamt problem, vilket är definitionen av 

begreppets hela innebörd. Dels är det svårt att definiera populism vilket också leder till det 

ytterligare problemet som är att identifiera populism inom politiska partier. Denna problematik 

har däremot sina förklaringar. Svårigheterna med att definiera populism har ökat på senare tid 

på grund av begreppets användande som skällsord i media. Populism har och används 

fortfarande av partier och olika företrädare för att ogiltigförklara motståndare och för att 

minska deras legitimitet i den politiska debatten. Det har gjort så att partier inte vill förknippas 

med begreppet populism även fast vi idag kan hitta tydliga drag av populism hos partier i stort 

eller i enskilda förslag och/eller utspel (March 2011:119). 

 

Det finns mycket forskning på området men ingen forskning som tidigare studerat populism ur 

en svensk kontext som dessutom inkluderat moderpartier och deras ungdomsförbund och gör 

jämförelser. Dessa jämförelser görs för att identifiera skillnader och populistiska drag hos 

partierna respektive deras förbund vilket gör denna uppsats unik på området. 

 

Vidare vet vi idag mycket om högerpopulismen i Sverige som studerats bland annat av de 

svenska forksarna Ann-Cathrine Jungar och Jesper Strömbäck. Däremot är forskningen om 

vänsterpopulism i Sverige närmast obefintlig trots det faktum att vi vet att populism återfinns i 

alla klassiska ideologier, vilket gör det tydligt att en lucka finns i forskningen om populismens 

olika former och den okunskap om vad populism innebär. 

 

1.2 Syfte 
 

Syftet med denna studie är att undersöka fenomenet populism ur en svensk kontext genom att 

göra en VDP-analys på Sverigedemokraterna, Vänsterpartiet samt deras ungdomsförbund. 

Detta görs för att tydliggöra de idéer som ligger till grund för partierna och förbunden för att 
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kunna identifiera vilken subtyp som går att applicera av fullständig populism, exkluderande 

populism, anti-elitistisk populism eller tunn-centrerad populism. 

 

Vidare är syftet att få en tydligare bild av det politiska landskapet populistiska subtyper från en 

höger respektive vänster skala för att kunna komplettera den befintliga forskningen som finns 

inom svensk populism. 

 

 
1.3 Forskningsfrågor 

 
 Vilken typ av populistiska idéer finns det i Sverigedemokraterna, Vänsterpartiet samt 

deras ungdomsförbund Ung vänster och Ungsvenskarna?

 Finns det några skillnader mellan moderpartierna och deras ungdomsförbund?

 

 
2. Tidigare forskning 

För att förstå populismen krävs nedslag i populismens historia som varit betydande i 

utvecklingen fram till idag. Därför kommer följande del handla om vänster- respektive 

högerpopulismens framväxt internationellt. 

 

 
2.1 Populismens framväxt 

 
Trots att populism funnits längre än 2008 är det ändå finanskrisen 2008 som framför allt pekas 

ut som ett startskott för vänsterpopulismens framväxt internationellt. I finanskrisen 2008 

aktualiserades åtstramningspolitik som ett svar på den ekonomiska krisen som rådde. 

Åtstramningspolitiken som fördes påverkade arbetarklassen och medelklassen genom 

privatisering och avregleringar. Resultatet blev försämrade arbetsvillkor som en konsekvens av 

avindustrialiseringen, ny teknik och geografiska förflyttningar av produktion till länder som 

kunde erbjuda billigare arbetskraft som exempelvis Kina och andra asiatiska länder. 

Förflyttningen orsakade förlorade arbetstillfällen runt om i Västeuropa (Mouffe 2019:31). I 

Sverige resulterade det i 111 000 arbetstillfällen som gick förlorade. Hälften av dessa 

arbetstillfällen berörde industri och slog hårt mot arbetarklassen som drabbades allra värst. Det 

resulterade i nedskärningar av offentliga sektorn som sjukvård, skola och rättsväsendet med 

fler (Greider & Linderborg 2018:29). I takt med att de med bättre ställt i samhället blev rikare 
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och arbetarna fattigare skapades det postpolitiska tillståndet (när klassiska ideologiers praktik 

försvagas/försvinner) och ett växande missnöje skapades av kapitalistiska regleringar vilket 

bidrog till urholkningen av jämlikheten i samhället. Vänsterpopulism blev på så vis en 

motreaktion av nedskärningspolitik och kapitalism (Mouffe 2019:31). I svallvågorna av 

finanskrisen utvecklades vänsterpopulistiska proteströrelser runt om i Europa där fokus låg på 

de ojämlikheter kapitalism skapat i samhället. Rörelser som Greklands svar på vänsterpopulism 

blev De indignerade, i Spanien såg vi M15-rörelsen och i USA gjorde sig Occupy-rörelsen 

känd och blev senare även en rörelse aktuell i Europa. Ett senare exempel som ligger oss 

närmare i tiden är Frankrikes Nuit Debout som blev en så kallad “torgrörelse” (Mouffe 

2019:33). Vänsterpopulismens framtoning sker ofta genom att motsätta sig de suveräniteter 

som ofta betecknas som ”eliten” som anses utgöra ojämlikheter och skapar större klassklyftor 

(Mouffe 2019:32). Vanliga kännetecken för vänsterfalangen av populism är att vara anti- 

kapitalistisk, förespråka social rättvisa, motsätta sig korruption och att vara euroskeptiska 

(Rooduijn & Akkerman 2017:193-204). 

 

Framväxt av högerpopulism kan tydligt spåras till 1990-talet. Högerpopulismen blev relevant 

på den politiska arenan på grund av att frustrationen bland folket blev allt tydligare och större. 

Denna frustration riktades främst mot en större europeisk integration samt till en mer 

globaliserad värld. Högerpopulismen kritiserade den liberala politiska eliten eftersom de ansåg 

att de hade sålt det egna landet till globala intressen (Mudde & Kaltwasser. 2017:34 - 35). I och 

med kommunismens fall under 1990-talet och ur den ekonomisk stagnering föddes 

högerpopulistiska partier och rörelser som riktade sin kritik mot den politiska eliten som ansåg 

vara parasiter. Högerpopulister menade att eliten vill förtrycka det homogena folket med hjälp 

av minoriteter som exempelvis romer som ansågs vara kriminella. Även judar beskylldes för 

att vara anledningen till den ekonomiska stagneringen. Högerpopulister menar att eliten ingår i 

en ohelig allians med minoriteter för att förtrycka samt exploatera det homogena folket. Ett 

exempel på ett sådant parti är det ungerska högerpopulistiska partiet Jobbik (Muller 2016:48). 

Högerpopulism finns även i Västeuropa samt i USA där de anser att den liberala politiska 

eliten importerar billig arbetskraft i form av invandrare för att dra ned på lönerna. 

Högerpopulistiska partier som exempelvis Front national i Frankrike, tea party i USA samt ny 

demokrati i Sverige menar att invandrare är välfärds parasiter som skyddas av eliterna för att 

sedan belasta skattebetalarna. Högerpopulistiska partier är välfärdschuvanister och menar att 

välfärdsstaten borde bara vara för det moraliska rena folket som tillhör nationen (Knoll 

2001:283), (Muller 2016:48), (Taggart 1996:7). 
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2.2 Populismens många ansikten 
 

Som tidigare nämnt är populismen ett begrepp som upplevs som svårt att definiera av många 

forskare. Anledningarna är många. Men en sak som är säker är att det finns olika typer av 

populism. I boken Populist Political Communication in Europe skriver Toril Aalberg och 

Claes H. de Vreese om att det finns flera typer av populism. Den första är Complete populism 

som är när alla kriterier uppfylls från de följande tre delarna av populism. Anti-elitist populism 

är den del av populism som motsätter sig ”de styrande” eller ”eliten” och ser dessa som ett 

problem. Ofta ur ett demokratiskt perspektiv. Denna del refererar också till folket. 

Exclusionary populism är den delen av populism som likt föregående refererar till folket och 

exkluderar vad man kallar out-groups. Vilket är de som inte passar in i gruppen som benämns 

som ”folket”. Den sista delen av populism är empty populism den del som enbart hänvisar till 

folket och är den grad som är lägst inom populism. Dessa är populismens fyra subtyper 

(Aalberg & Vreese 2017:20 - 21). 

 

2.3 Populismens dilemma 
 

Populismen rankas inom social forskning som något av det mest populära att forska inom, men 

också något av det mest ifrågasatta. Det huvudsakliga skälet till att det är så omdebatterat inom 

forskningen är den erkänt upplevda svårigheten kring hur begreppet populism ska definieras 

(Aalberg, Esser, Reinmann, Strömbäck & Vreese 2017:23). Däremot är samtlig forskning 

överens om att “folket” är kärnan av populism genom de återkommande hänvisningar till folket 

inom populistisk kommunikation (Jagers & Walgrave 2017:27). 

 

Inte nog med att populism lett till delade definitioner inom den populistiska forskningen. En 

ytterligare del av populismen som lämnar tolkningen tvetydig är den pelaren inom populismens 

tre pelare som kallas för “folket”. Varför detta ord inom populism kan tolkas på olika sätt är 

för att den inte finns en generell definition eftersom definitionen beror på sammanhanget och 

vad som ryms inom pelaren “folket”. När populismen hänvisar till “folket” behöver det 

nödvändigtvis inte vara den enda etiketten för en grupp. Ord och begrepp som “vi och dom” 

används också, även “medborgarna”, “vårt land”, “vårt samhälle” med fler. Det skapar en 

problematik inom forskningen som är beroende av sammanhang och vilken grupp budskapet 

riktas mot (Jagers & Walgrave 2007), (Aalberg et.al. 2017:25 - 26). Budskapet kan också riktas 

mot olika klasser i samhället och då ha ett ekonomiskt motiv. Ett välkänt exempel är arbetarna 

som en klass. Även nationalistiska motiv är vanligt förekommande och då uttrycker sig ofta 

företrädare i termer som “folket som en nation”, eller kulturella motiv och då uttrycka sig 
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genom att exempelvis hänvisa till “det svenska folket” (Canovan 1999:4 - 5). En studie av 

Mirjam Cranmer från 2011 visar att mer traditionella “mainstream” partier inte ställer sig emot 

att använda populistisk retorik för att nå ut till väljare och för att mobilisera då det visat sig 

vara en effektiv retorik. Därför uttrycker sig ofta partier i termer av “folket” eller “svenska  

folket” (Cranmer 2011), (Aalberg & de Vreese 2017:16). 

 

Vidare är teorierna varför och hur populism växt fram många. Många forskare menar att 

populistiska partier är beroende av media och att det är genom media som populism har växt. 

Teorierna går ofta ut på att populistiska partier ses som svagare i sammanhanget än väl 

etablerade partier som funnit länge och delar en klassisk ideologi. Därför är kommunikationen 

en så central del av populismen eftersom partier av den karaktären är beroende av medialt 

utrymme i större utsträckning än etablerade partier som kan sprida budskap genom fler kanaler 

än enbart media. Därför är kommunikationen inom populismen en nyckel för framgång hos 

politiska ledare, organisationer och partier (Aalberg & Vreese 2017:14). 

 

Trots att populistisk forskning ofta studerar kommunikation är området outforskat. Den 

forskning som finns som bland annat Linda Bos, Wouter van der Brug och Claes de Vreese 

gjort lägger mycket fokus på kommunikationens roll för populismen. Forskningen har 

gemensamt att ofta se populismen som ett hot mot demokratin även fast det motsatta också 

påtalas. Den forskning som handlar specifikt om populismens kommunikativa del har tre 

huvudsakliga teman: a) populistiska partier, företrädare eller rörelser b) media c) medborgare 

som stöd och demokratisk röst. En central del brukar ofta vara massmedier. Det som går att 

konstatera genom den tidigare forskningen är att populistiska aktörer behöver massmedier för 

att öka attraktionskraften kring populism (Bos, van der Brug & Vreese 2010), (Aalberg & 

Vreese 2017:14 - 15). 

 

Populistiska företrädare gynnas sällan i statlig media men främjas i populärmedia som sociala 

medier. Framkomligheten i statlig media är beroende av de samhällsproblem som är aktuella 

och i vilken grad. Kriminalitet och migration är ett typexempel på de gånger då populistiska 

partier synts mycket i statlig media. Däremot kan populistiska partier kringgå de traditionella 

medierna genom internet och sociala medier. Även kontext påverkar hur framgångsrikt ett 

populistiskt parti är (Aalberg & de Vreese 2017:15). 

 

Fortsättningsvis nämner forskning ofta de tre pelarna som är centrala inom populismens 

organisation som utgörs av politik/politiska företrädare, media och medborgarna. När 
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forskning pratar om företrädare använder sig företrädare med en populistisk retorik av bland 

annat känsloargument och inkluderar anklagande attribut och syndabockar mot 

eliten/regeringen/etablissemanget. I media inkluderas populistiska partier ofta när 

opinionsmätningarna är till partiets fördel vilket tenderar till att ge mycket uppmärksamhet. 

Vad gäller medborgare som är den tredje pelaren finns det idag väldigt lite forskning på 

området trots att det syns som en av populismens tre pelare. Det finns exempelvis avsaknad av 

forskning som studerar hur en typisk väljare agerar och upplever som viktigt när en röst läggs 

på ett populistiskt parti (Aalberg et.al 2017:21). De gånger som forskning tar upp medborgaren 

är genom populismens referenser till folket som majoriteten och ”det enda rätta” som 

exempelvis tas upp i Linda Bos och Kees Brants studie om populistisk retorik. Att folkets vilja 

alltid ska föras över till politiken även om det skulle ske på bekostnad av vad liberala 

demokratier ålagt för att förhindra faror med ett med ett rent majoritetsstyre. Forskningen 

menar också att populism är illiberal för att den ser mellanhänder och institutioner som 

irrelevanta för en demokrati eftersom folkviljan är naturlig och föränderlig när som helst (Bos 

& Brants 2014), (Aalberg et.al 2017:30). 

 

2.3.1 In- & out-groups 
 

Som tidigare nämnt är folket en viktig pelare inom populismen och genomsyrar hela denna 

tunn-centrerade ideologi. Inom populismen talas det mycket om “in-groups” och “out-groups” 

vilket vi i denna studie väljer att kalla “inkluderad grupp” och “exkluderad grupp”. Den 

korrekta översättningen från engelska är “in-grupper” och “ut-grupper” men för att förenkla 

begreppet valde vi inkluderad respektive exkluderad grupp/grupper. 

 

Individer letar efter människor med liknande åsikter och/eller intressen och blir på så vis en del 

av en gemenskap/sammanhang/tillhörighet som kan kallas för en inkluderad grupp. Människor 

utanför en inkluderad grupp ingår i en exkluderad grupp med andra gemenskaper. Dessa 

gemenskaper kan vara etnicitet, ekonomi, geografi, politiska åsikter, fritidsintressen etc. Alla 

som avviker från det som ses som en inkluderad grupp (i detta fall kan det vara alla utan 

rösträtt) ingår i en exkluderad grupp om en partiföreträdare talar till “väljarna”. Exkluderade 

grupper ses i sin tur ofta som enhetliga och ju starkare den uppfattningen är från en inkluderad 

grupp är, desto större är risken för individen som inte ingår i en inkluderad grupp att bli 

diskriminerad (Aalberg et.al. 2017:32). 
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En inkluderad grupp har olika omfattning och betydelser beroende på sammanhanget som är 

aktuellt. En företrädare kan prata om folket och då mena alla som definierar sig som folk av 

landet. “Medborgare” betyder ofta de som har rösträtt medan “väljare” är de som är 

sympatisörer (et.al. Aalberg 2017:27). 

 

2.4 Populism i Europa 
 

Forskare inom fenomenet populism är eniga om att populism i Europa har sitt ursprung i 

Ryssland under 1800-talet. Vilket senare spred sig till olika delar av Europa och världen. Alla 

populister har en gemensam nämnare om det “goda folket” men trots detta är fenomenet 

populism extremt heterogent som en politisk ideologi. Detta beror på att särskilda sociala 

klagomål och problem har lett till att populism har spridit sig (Mudde & Kaltwasser 2017:21). 

För att få en överblick över de olika populistiska rörelserna i Europa så måste vi börja i 

Ryssland eftersom det är här populismen har sina rötter. Den ryska populism började med 

“narodnichestvo” under 1800-talet som ett svar på de svårigheterna som de ryska bönderna 

stod inför. Rörelsens främsta mål var att genom demokratiska reformer skydda bönderna mot 

markägarna och kommersialiseringen av jordbruket (Mudde & Kaltwasser 2017:32). Den ryska 

populismen organiserade sig i två rörelsen People`s will och Black repartition men 

misslyckades med att få en spridning bland bönderna för att rörelsen var som störst i 

storstäderna. Rörelsernas inblandning i lönnmordet på den ryska kejsaren Alexander den andre 

år 1881 satte den slutliga spiken i dess legitimitet bland ryska bönderna (Mudde & Kaltwasser 

2017:33). 

 

Både fascism och kommunism genomsyrades av populism under mellankrigstiden för att 

generera stöd för sina politiska modeller. Däremot borde man vara skeptisk eftersom både 

fascism, kommunism och nationalsocialism borde ses som elitism istället för populism vilket är 

två relativt skilda betydelser. Detta beror på att både nationalsocialism och fascism bygger på 

en stark ledare i form av en “fuhrer” och kommunister ser sig själva som folkets förtrupp 

(Mudde & Kaltwasser 2017:33). 

 

Enligt flera forskare som studerar populism var den frånvarande i Europa efter andra 

världskriget eftersom Östeuropa var under Sovjetunionens kontroll och Västeuropa höll på att 

bygga upp ett ödelagt Europa (Mudde & Kaltwasser 2017:34). Det är inte förrän på 1990 - talet 

som populismen blev relevant i Europa igen. Detta berodde främst på den europeiska 

integrationen på EU-nivå samt en ökad immigration vilket ledde till att högerpopulistiska 
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partier bildades i Europa. På grund av att populism är en tunn-centrerad ideologi så 

kombinerade man populismen med två andra ideologier dessa är auktoritarism och nativism, 

vilket ledde till att högerpopulistiska partierna i Europa är främlingsfientliga i sin natur (Mudde 

& Kaltwasser 2017:34). 

 

Populismen var länge stigmatiserad men detta avtog genom att populismen antog en så kallad 

”new master frame” som kombinerar nativism med populism. Spridningen av den mindre 

stigmatiserade modellen utgjorde en ny familj av högerpopulism. Ett nytt fokus om kulturella 

uppfattningar i nationen blev aktuell, med bredare fokus och en ökad allmän förståelse av 

folket. En ny modell av populism inkluderades vars gemensamma grundpelare är folket som 

utgångspunkten i den politiska processen (Roodujin & Akkeman 2017:193 - 204). Däremot är 

det inte bara högerpopulism som brottats med stigmatiseringen. Även radikala vänsterpartier 

som ses som populistiska har kämpat för att få en mer acceptabel hållning. Berlinmurens fall 

1989 och Sovjetunionens död pekas ut som startskotten som fick radikala vänsterpartier runt 

om i Europa och ta sig ifrån ”den kommunistiska hållplatsen”. Namnbyten gjordes av 

kommunistiska partier medan andra partier upplöstes och tillkomsten av nya mindre 

stigmatiserade vänsterpartier blev aktuell (March & Mudde 2005:27). 

 

Den franska partiet Front National kan ses som en urtyp för radikala högerpopulistiska 

partierna i Europa. Partiet grundades av Jean-Marie Le Pen som organiserade den franska 

extremhögern från en elitisk oorganiserad rörelse till en populistisk välfungerande rörelse. Le 

Pens Front National blev en förebild för alla radikala högerpartier i Europa. Le Pen menade att 

Front National sa vad de menade och att de etablerade partierna i Frankrike var byråkratiska 

och odemokratiska samt att den franska eliten hade sålt den franska nationens intresse till EU 

och andra internationella aktörer (Mudde & Kaltwasser 2017:35). Front National kombinerade 

ekonomisk populism med nativism och chauvinism och menade att den franska välfärdsstaten 

var bara för etniska fransmän och inte för immigranter (Mudde & Kaltwasser 2017:35). I 

boken Vad är populism? som är skriven av Jan-Werner Müller beskriver han Le Pens Front 

National som ett parti som anser att immigranter bara orsakar problem och att utan immigranter 

skulle Frankrike vara ett bättre land. Müller tar vidare upp hur Front National anser att 

Frankrike inte hade några arbetslösa. Enligt Le Pen var det invandrare som bara var arbetslösa 

och genom att skicka hem invandrare så skulle man kunna lösa problemet med arbetslöshet 

eftersom alla riktiga etniska fransmännen hade ett jobb (Müller 2016:34). 



17  

Populismen i Europa har för det mesta varit högerpopulism. Men i och med missnöjet som 

utgjorde bränslet för vänsterpopulism genom finanskrisen och dess försämrade arbetsvillkor 

blev vänsterpopulismens framtoning att motsätta sig suveräniteten och klassklyftorna (Mouffe 

2019:31 - 32). Idag ser vi flera exempel på vänsterpartier i Europa som anses som 

vänsterpopulistiska. Några exempel är tyska Die Link, the Scottish Socialist Party (SSP) i 

Skottland och det socialistiska partiet Socialistische Partij i Nederländerna (Rooduijn & 

Akkerman 2017:193 - 204). Även flera radikala vänsterpartier i Grekland gick samman för att 

bilda Syriza. Till skillnad från högerpopulism som oftast binder sig samman med nationalism 

så består vänsterpopulism framför allt av socialister. För Syriza är EU en del av eliten och är 

emot de åtstramande åtgärder som EU-eliten ville införa som skulle påverka det grekiska folket 

(Mudde & Kaltwasser 2017:37). Syriza var ett direkt resultat av den neoliberala marknaden 

som ledde till finanskrisen vilket resulterade att arbetarklassen var tvungen att rädda bankerna 

som hade skapat dessa problem från början (Mudde 2017:3). 

 

2.5 Populism i USA 
 

Populism i USA började precis som i Ryssland i landsbygden av missnöjda bönder som ansåg 

att den rika eliten på östkusten var korrupt. Till skillnad från de ryska bönderna så kunde man i 

USA forma ett parti People's party som företrädde de amerikanska böndernas intressen 

gentemot östkust-eliten som bestod av bankirer, politiker samt de kosmopolitiska 

kunskapseliten. Bönderna ansågs vara den producerande klassen som både moralisk och 

materialistisk bidrog till välfärden i USA. Till skillnad från ”den parasitiska klassen” som 

bestod av judiska bankirer, svarta slavar, kinesiska arbetare och latinska migranter som ansågs 

vara en börda för den vita arbetarklassen och vita bönderna samt ett hot mot den amerikanska 

republiken (Lowndes 2019:232-233), (Müller 2016:42-43), (Mudde & Kaltwasser 2017:23). 

Det amerikanska populistiska fenomenet har en lång historia som går ända tillbaka till slutet på 

1800-talet. För de amerikanska populisterna var den producerande klassen det goda folket 

medan den korrupta eliten ansågs vara parasiter. En av de mest kända och betydelsefulla 

amerikanska populister var Huey Long som under den stora depressionen under 1930-talet 

tävlade och vann stor uppmärksamhet i USA på grund av sin fördelningspolitik. Long ville 

fördela elitens resurser till de vanliga hederliga bönderna och arbetarklassen som hade drabbats 

extra hård under den stora ekonomiska krisen under 1920 och 1930-talet. Mordet på Huey 

Long 1935 var slutet för hans populistiska retorik (Lowndes 2019:233), (Knoll 2001:278 - 

279). 
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Populismen fick ett stort inflytande i USA under kalla kriget på grund av den röda fanan som 

kommunismen utgjorde. Populismen blev en reaktion mot kommunismen. Populister ansåg att 

den amerikanska eliten hade korrumperats av kommunister som motarbetade det “riktiga 

amerikanska folket” som bodde i den amerikanska landsbygden i Mellanamerika. Joseph 

McCarthy var den ledande populisten som menade att den amerikanska politiska eliten hade 

blivit infiltrerade av kommunister. Det ledde till en häxjakt på alla som ansågs vara en 

kommunist. McCarthy påstod att hela det amerikanska politiska systemet hade korrumperats av 

falska amerikaner som var kommunister (Lewin 1970:155), (Mudde & Kaltwasser 2017:24). 

Men under 1970-talet försvann McCarthyism och häxjakten på kommunister på grund av att 

den amerikanska överlägsenheten gentemot Sovjetunionen både ekonomisk och militärt, vilket 

ledde till att paranoian om röda fanan gradvis försvann (Mudde & Kaltwasser 2017:24). 

 

Finanskrisen 2008 ledde till grundandet av två populistiska organisationer i USA, Occupy Wall 

Street och Tea party. Occupy Wall Street anses vara vänsterpopulistisk medan Tea party anses 

vara högerpopulistisk. Trots att dessa två organisationer är ideologiska motpoler hade de saker 

gemensamt. Båda organisationerna var en kritik mot Wall Street och bankerna som ansågs vara 

korrupta och är det fläckfria folkets fiender (Mudd & Kaltwasser & 2017:26). Tea party var 

emot det statliga räddningspaket som riktades mot bankerna och olika bilföretagen. Ledande 

figurer i Tea party menade att rörelsen var emot den växande ingripandet av staten både i 

privatlivet i människors vardag samt i ekonomin. Tea party partiets tre grundläggande 

värderingar är ansvar i statliga finanser, begränsad statlig inblandning och en fri marknad. En 

av rörelsens mest kända slogan var “fight for lower taxes, less government and more economic 

freedom for all Americans” (Lowndes 2019:234 - 235). För den högerpopulistiska Tea party är 

eliten inte bara Wall Street och bankerna, även det demokratiska partiet och Hollywood. 

Rörelsen anser att det demokratiska partiet och Hollywood är en ond elit som spenderar och 

manipulerar det äkta amerikanska folket för att finansiera välfärdsparasiter (Lowndes 

2019:235), (Mudde & Kaltwasser 2017:27). 

 

Occupy rörelsen var en vänsterpopulistisk driven reaktion på finanskrisen 2008. 

Organisationen påstod att de kämpade för “de 99%” som hade förlorat allt på grund av elitens 

“1%” girighet. Occupy kombinerade populism med andra ideologier som social rättvisa och 

socialism och ansåg att Wall Street och politikerna i Washington hade alldeles för nära band 

med varandra. Occupy rörelsen menade att i en ny era av neoliberalism där banker och 

politiker förenades och där folket alltså de “99%” som förlorade så borde vanliga hederliga 
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medborgare stå tillsammans mot dessa hot för mänsklighetens skull (Lowndes 2019:235), 

(Mudde Kaltwasse 2017:26). 

 

2.6 Populism i Sverige 
 

Paul Taggart som är professor i politik på Sussex universitet menar att populismen i Sverige är 

jämfört med övriga Västeuropa är mycket yngre och föddes till stor del som en proteströrelse 

mot eliten under sent 1980-tal och tidigt 1990-tal. De specifika frågorna som ledde till 

framväxten av populistiska partier var enligt Taggart migration, regionalism, korruption och 

större europeisk integration (Taggart 2017:249). Paul Taggarts bok “The new populism and the 

new politics new protest parties in sweden in a comparative perspective” handlar om 

populismens framväxt i Sverige och hur det bildades två stycken partier ur proteströrelser som 

Miljöpartiet och Ny Demokrati. Trots att partierna representerade både en vänsterdriven 

proteströrelse i form av Miljöpartiet och en högerdriven proteströrelse i form av Ny Demokrati 

hade de vissa gemensamma nämnare, nämligen en antagonistisk syn på eliten (Taggart. 

1996:76). 

 

Ny demokrati var ett parti vars huvudsakliga politiska frågor handlade om välfärd och 

migration. Partiet var ett välfärdschauvinistiskt parti där de ansåg att vissa grupper inte skulle 

ha samma tillgång till den svenska välfärden. Miljöpartiet föddes ur olika utomparlamentariska 

fredsrörelser där miljöfrågorna stod i centrum och menade att eliten inte hade folkets samt 

miljöns intresse utan ville bara göra sig rikare på miljöns bekostnad (ibid). 

 

Vidare består majoriteten av svensk populistisk forskning av studier som studerat 

Sverigedemokraterna som ett populistiskt parti där forskningen ofta består av det politiska 

innehållet. Inte nödvändigtvis viktiga faktorer som kommunikation, strategi, stilar och väljare 

(Dahlberg, Jungar & Strömbäck 2017:88). Sverigedemokraterna pratar ofta om “Folkhemmet” 

som kommer från Socialdemokratin på 1900 - talet och myntades första gången av 

Socialdemokraterna på efterkrigstiden (Dahlberg, Jungar & Strömbäck 2017:88 - 89). När 

socialdemokratin växte fram i Sverige för mer än ett sekel sedan sågs Socialdemokratin som 

populistiskt (Greider & Linderborg 2018:47). Socialdemokratin ville ge Sverige något nytt som 

introducerades som välfärden och “folkhemmet”. Partiet ville satsa på arbetarklassen och 

minska klyftorna i klassamhället vilket då var ett högst populistiskt drag (Greider & 

Linderborg 2018:48). Numera ses inte Socialdemokraterna som populistiska då allt politiskt 

innehåll som kunde ses som populistisk togs bort 2001 av partiet (Greider & Linderborg 
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2018:49). Idag när det talas om svensk populism nämns Sverigedemokraterna som det 

framträdande högerpopulistiska partiet som kom in i Riksdagen 2010 och har sedan dess vuxit 

snabbt och mycket och är idag det tredje största partiet i Sverige (Dahlberg, Jungar & 

Strömbäck 2017:83). 

 

3. Teori 

I detta avsitt kommer våra teorier presenteras som kommer tillämpas i uppsatsen. 

 

 

3.1 Populism 
 

Cas mudde menar att populism är en tunn-centrerad ideologi vilket gör att många forskare 

inom fältet är oeniga. Men det forskare är överens om är att populism handlar om folket och 

eliten. Folket anses vara goda och fläckfria medan eliten är korrupta (Mudde & Kaltwasser 

2017:5 - 6). Det som skiljer olika populister från varandra är definitionen av folket samt eliten. 

Populism har många olika subtyper och binds ihop i en symbios med olika mer etablerade 

ideologier vilket leder till att vi hittar populism överallt. Beroende på subtypen av populism så 

kan både folket och eliten vara olika men en sak som de har gemensamt är att det handlar om 

en antagonistisk kamp mellan folket och eliten (Mudde & Kaltwasser 2017:6 - 7). 

 

3.2 Populismens fyra subtyper 
 

Populism delas i regel in i fyra subtyper: Complete populism, Exclucionary populism, Anti- 

elitist populism och Empty populism (Aalberg & de Vreese 2017:20-21). Den så kallade 

“complete populism” som vi i denna studie väljer att kalla “fullständig populism” är en 

kombination av de tre andra elementen/subtyperna och är den grenen av populism som 

hänvisar och vädjar till folket samtidigt som den är anti-elitistisk och exkluderar så kallade 

“out-groups” (de som inte ryms i folket eller gruppen i sammanhanget) (Aalberg & de Vreese 

2017:26). 

 

Vidare innebär i sin tur exclucionary populism som vi väljer kalla “exkluderande populism” att 

även denna del av populism hänvisar och vädjar till folket samtidigt som out-groups exkluderas 

(Aalberg & de Vreese 2017:26 - 27). För anti-elitist populism är folket också centralt och eliten 

inom samhället motsätts. Den sista grenen inom populism är empty populism, även kallad tunn- 

centrerad populism på svenska (Aalberg & de Vreese 2017:26). Denna del av populismen gör 

bara hänvisningar till folket och är den delen av populism som ses även i partier som är mer 

mainstream och till och med ses som “non populist actors” inom länders politik. Anti-elitist 
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populism går oftast att hitta inom vänsterpopulism då denna subtyp nödvändigtvis inte 

exkluderar minoriteter och ligger på så vis närmare den vänstra delen av politiken. Både 

exkluderande- och komplett populism drar ofta mer åt högerpopulismen då dessa subtyper i en 

högre grad tenderar till att exkludera grupper som inte ses som folket i sammanhanget (Aalberg 

& de Vreese 2017:27). 

 
 

 

 
 

 
Figur 2.1: Elements and types of populism. Från Jager och Walgrave (2006:334 – 336). I 

Populist Political Communication in Europé (2017). 

 
3.3 Idéanalys 

 

Idéanalysen fungerar som metod och verktyg inom forskning för att på ett strukturerat och 

systematiskt sätt kunna studera politik (Beckman 2005:9). Däremot är idéanalysen bara ett av 

flera angreppssätt som kan användas vid en eventuell studie inom politik (Beckman 2005:10). 

Idéanalysen kommer ifrån de faktum att politiska idéer inte enbart kan betraktas. En viktig del 

är också själva kontexten i fråga för att förstå en politisk idé eller argumentation (Beckman 

2005:15). 

 

Det finns två typer av idéanalys, den innehållsliga och den funktionella. Den innehållsliga 

idéanalysens syfte är att studerar politiska budskap som samlingar av argumentation, där 

argument och idéer prövas och kritiseras genom faktorer som hållbarhet och giltighet och ses 

emellertid som en “idékritik” (Beckman 2005:12). Den funktionella idéanalysen däremot syftar 

till att med hjälp av variabler. En sådan idéanalys kan exempelvis användas för att förklara en 

viss uppfattning som är dominerande inom grupper eller partier (Beckman 2005:13). I en 
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idéanalytisk studie varierar det hur många aktörer och politiska budskap som studeras. Det 

finns två skilda delar av detta angreppssätt som är valet mellan idécentrerade och 

aktörscentrerade studier. Skillnaden mellan dessa grenar av idéanalysen är att idécentrerade 

studier fokuserar på de argument som finns och utelämnar vem och när argumenten förs. I en 

aktörscentrerad idéanalys är istället aktörerna det huvudsakliga fokuset. Alltså politiska partier, 

tidningar och företrädare etc. En aktörscentrerad studie kan därför också i högre grad ta hänsyn 

till kontext men det är inte ett krav. Det kan också utelämnas. Denna studie är en 

aktörscentrerad studie vars fokus ligger på politiska partier och politiker (Beckman 2005:17). 

 

Alla politiska ideologier är uppbyggda av idéer och argument för hur dessa idéer ska bedrivas 

för att uppnå det önskvärda samhället. Därför är det ytters viktigt att analysera idéerna som 

utgör de politiska partierna eller organisationerna som ämnas studeras. Det görs för att 

tydliggöra de idéer som ligger till grund för deras syn på omvärlden (Beckman 2005:38). 

Genom att beskriva de idéer som utgör dessa ideologier och redogöra det material som ligger 

till grund för undersökningen gör det att på ett vetenskapligt sätt identifiera grundläggande 

argument (Beckman 2005:50). 

 

3.3.1 VDP-analys som teori 
 

Mats Lindbergs VDP-analys ingår i samlingsbegreppet idéanalys och fungerar både som teori, 

metod och verktyg för uppsatsen ändamål. VDP-analysens teoretiska del handlar om att 

analysera det politiska språket för att identifiera de idéer som utgör ideologin som analyseras. 

Tillämpningen av VDP-analysen på Sverigedemokraterna, Vänsterpartiet samt deras 

ungdomsförbund fungerar som en lens över de politiska partierna för att på ett vetenskapligt 

och systematiskt sätt identifiera och analysera det politiska språket. Genom att identifiera och 

lokalisera viktiga variabler och information så kommer det att underlätta undersökningen av 

populism och ideologin som bygger upp den. Genom att applicera Mats Lindbergs teoretiska 

ramverk ges en mer detaljerad beskrivning om de politiska partierna. Mats Lindbergs VDP 

bygger på en triad av beskrivningar som gemensamt ger svar på politisk och ideologisk 

aktivitet. VDP består av tre delar. Den första är first value eller value judgment (V), vilket 

beskriver hur värderingar som ideologin i frågan om påverkar förståelsen av det första 

intrycket av åsikter. Andra delen är Description or judgment of realty (D), framför hur 

empiriska beskrivningar och förklaringar påverkar den verkliga bilden som ideologin 

framhäver. Och det tredje prescription or practical proposals for action (P). Hur resurser och 

tillgångar ska appliceras för att nå den önskvärda förändringen och utvecklingen. Värdering, 
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beskrivning och rekommendationer. Enligt Mats Lindberg formar dessa ovan nämnda en VDP 

triad som kan tillämpas på olika ideologier (Lindberg 2018:284). 

 

4. Metod 

I metoden kommer vi gå igenom VDP-analysens funktion som metod, de urval som gjorts och 

de empiriska material som denna uppsats bygger på. 

 
 

4.1 VDP-analys som metod 
 

Metoden som kommer användas är Mats Lindbergs VDP-analys. Som tidigare nämnt används 

VDP-analysen som ett verktyg för att identifiera viktiga variabler och information för att 

tillämpad det på den materiella innehållsanalysen. Avsikten med VDP är att den ska tillämpas 

på studiematerialet för att få ett relevant svar på frågeställningarna. VDP:s styrka som verktyg 

ligger i dess potential att identifiera samt beskriva mer utförligt hur ideologierna är placerade 

till värderingar, beskrivningar och rekommendationer. VDP som metod tillför en ökad 

förståelse och kategoriserar och identifiera viktiga åsikter som hjälper i identifiering av 

populism. Uppsatsen ämnar därför att söka till sig relevant kunskap om hur populism betonas 

utifrån ett ideologiskt utgångsläge (Lindberg 2018:278). 

 

VDP som analysverktyg kommer att appliceras till frågeställningen och resultaten kommer att 

sammanställas i en tabell som bygger på Mats Lindbergs VDP analys. I tabellen kommer 

ideologins tillställning utgå från värderingar, beskrivningar och rekommendationer utifrån två 

nivåer. Den första nivån kommer att handla om ideologin i ett mer normativt 

avståndsförhållande och kallas för grundläggande nivå. I den grundläggande nivån beskrivs 

hur underliggande värderingar ska följa handlingar. Den andra delen kallas för operativa nivån 

som är deskriptiv beskrivning av VDP verktyget. Den operativa nivån handlar om vilka 

handlingar som bör utföras utifrån värderingar, beskrivningar och rekommendationer 

(Lindberg 2018:278). 

Nedan återfinns en figur som visar en VDP-tabells uppbyggnad: 
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4.2 Material 

 

Det empiriska materialet som kommer att ligga till grund för uppsatsen kommer att bestå av 

partiprogrammen från Sverigedemokraterna och Vänsterpartiet, även principprogrammen från 

Ung Vänster och Ungsvenskarna. Vidare är även debattartiklar publicerade av 

Sverigedemokraterna, Vänsterpartiet, Ung Vänster och Ungsvenskarna relevanta samt rörligt 

material i form av videos, intervjuer och andra dokument för att komplettera det empiriska 

materialet för en djupare förståelse kring partierna och ungdomsförbundens 

ställningstaganden. 

 

Tidigare forskning innehåller främst forskningsartiklar på området populism samt en stor 

omfattning litteratur. Några exempel på relevant litteratur är Cas Mudde´s Populism: A Very 

Short Introdution som ligger till grund för teorin om populism i denna studie, samt Chantal 

Mouffe´s Till Vänsterpopulismens Försvar och Jan-Werner Müllers Vad är populism? med 

fler. 

 

Vidare begär frågeställningarna en djupgående textanalys av det empiriska materialet som 

studien baseras på, därav anses det lämpligt att studien är av den metod som är kvalitativ 

(Esaiasson m.fl. 2017:211). 

 

 
4.3 Urval & val av partier 

 

Studiens fokus för att besvara frågeställningarna är tidigare forskning på området, partierna och 

ungdomsförbundens egna partiprogram, ställningstaganden i frågor samt debatter. 
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Urvalet begränsas till material som är av relevans för frågeställningarna “Vilken typ av 

populistiska idéer finns det i Sverigedemokraterna, Vänsterpartiet samt deras ungdomsförbund 

Ung vänster och Ungsvenskarna?” och “Finns det några skillnader mellan moderpartierna 

och deras ungdomsförbund?”. Avgränsningar som kommer göras görs utefter vad teorin om 

populism hävdar är populistiska frågor och hur dessa karaktäriseras i samhället. Utefter teorin 

och metoden kommer drag av populism inom de valda partierna och ungdomsförbunden 

identifieras och därefter kommer materialet avgränsas till de områden som kan kopplas till 

populistiska värderingar istället för att fokusera på ett visst politiskt område. Detta för att få en 

övergripande bild för att enklare hitta populism och i vilka former och frågor den är som 

tydligast. 

 

Tidsperioden som kommer undersökas kommer vara 2018 - 2021 då uppsatsens syfte är att 

präglas av relevans från samtiden. Denna uppsats kommer därför inhämta empiriskt material 

från den nuvarande mandatperioden vad gäller partierna. Tidigare forskning har inte samma 

begränsning mer än att den ska vara relevant för frågeställningarna och förståelsen. 

 

Vidare är valet av partier och ungdomsförbund något som fallit sig naturligt. Drag av vänster- 

och högerpopulism i svensk politik ska studeras och eftersom Sverigedemokraterna som parti 

många gånger nämnts i tidigare populistisk forskning blev det ett naturligt val, och för att 

komplettera med ett vänsterpolitiskt perspektiv valdes Vänsterpartiet då SD och V ses som 

varandras motpoler. Det blev därför deras ungdomsförbund Ungsvenskarna och Ung Vänster 

som inkluderades för att dels studera om det finns skillnader mellan moderparti och 

ungdomsförbund. 

 

 
4.4 Reliabilitet & Validitet 

 

För att studien ska präglas av en hög grad av reliabilitet tillämpar vi ett verktyg i form av en 

VDP-analys som framför en analytisk lens över det empiriska materialet. VDP-analysen som 

tidigare nämnt kommer från samlingen av idéanalyser som på ett systematiskt och objektivt 

sätt fungerar som ett verktyg för att identifiera ideologier och dess värden. I detta fall populism 

och om det finns drag av populism inom de partier och ungdomsförbund som vi ämnar studera. 

Det innebär att studien kan göras om på samma vis då studien inte är beroende av eget 

intervjumaterial som gjorts i samband med uppsatsen. Förvisso kan förändringen ske med tiden 

om partiprogram och ställningstaganden ändras och då ge ett resultat som skiljer sig från vad 
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denna studie kommer fram till. Däremot påverkas inte denna studie av respondenternas minne 

eftersom intervjuer inte görs. Därför är reliabiliteten hög. 

 

Vidare kommer med all sannolikhet samma studie kunna göras om med riksdagspartierna 

Sverigedemokraterna och Vänsterpartiet då det i valet 2018 med Sverigedemokraternas 

17,53% respektive Vänsterpartiets 8% tyder på det (Valmyndigheten 2018). I en 

sammanslagning av data från mätningar gjorda av Sifo, Demoskop, Sentio, Ipsos, Novus och 

Skop från november 2021 får Sverigedemokraterna 20,3% och Vänsterpartiet 10,5% vilket 

styrker de faktum att partierna kommer sitta kvar efter stundande val 2022 (Val.digital 2021). 

 

Vidare är validiteten hög då både teori, metod och analysverktyget är anpassat efter 

forskningsfrågorna vi ämnar undersöka. Lindbergs VDP-analys kommer på ett strukturerat och 

metodiskt vis ge oss möjlighet att gå igenom partiernas partiprogram och identifiera drag av 

populism, samma vad gäller ungdomsförbunden. På så vis kommer vi kunna se om det finns 

populism inom de valda partierna och förbunden. 

 

 

 

5. Analys 

 
I analysen kommer politiska ställningstaganden, debattartiklar, partiprogram och intervjuer 

ligga till grund för det empiriska materialet som kommer tillämpa i Mats Lindbergs VDP- 

analys. Detta kommer göras på Sverigedemokraterna, Ungsvenskarna, Vänsterpartiet och Ung 

vänster för att identifiera populistiska drag. Uppsatsens analysdel kommer presentera 

värderingar, beskrivningar och rekommendationer för att sedan sammanställa dessa i en VDP- 

tabell på grundnivå samt på en operativ nivå för varje part. För att göra VDP-analysen så tydlig 

som möjligt kommer vi identifiera de frågor som partierna specifikt uttalat sig om är deras 

viktigaste frågor, alternativt de politikområden som kommunicerats mest i debatt från partierna 

och på deras egna kanaler. I denna del kommer även populismens fyra subtyper att inkluderas 

för att kunna redogöra för vilken populistisk subtyp som är relevant för de aktuella partierna 

och ungdomsförbunden. 

 

Vidare kommer även jämförelser göras med moderpartierna och deras ungdomsförbund för att 

identifiera skillnader, även partierna emellan. 
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5.1 Sverigedemokraterna 

 
5.1.1 Värderingar 

 
Sverigedemokraterna är ett socialkonservativt parti med en nationalistisk grundsyn 

(Sverigedemokraternas principprogram 2019:2). Partiets absolut viktigaste frågor är 

migrationspolitisk, trygghetsfrågor, en bra välfärd och ett enat Sverige (Sverigedemokraterna 

2021) där tryggheten beskrivs som det mest centrala (SVT & Åkesson 2021). 

 

Sverigedemokraternas syn på människan beskrivs övergripande på följande vis: 

 
”Varje människa har ett grundläggande och okränkbart värde och varje 

människa har rätt till frihet, självbestämmande, trygghet, gemenskap samt de 

basala andliga och materiella grundförutsättningar som krävs för att kunna leva 

ett värdigt liv.” (Sverigedemokraternas principprogram 2019:5) 

 

Vad partiet uttrycker här är alla människors lika värde och rätt till att få grundförutsättningarna 

för att kunna göra vad de vill med sina liv. Partiet skriver också vad gäller jämställdhet 

följande: ”Vi förespråkar en formell jämställdhet där varken kvinnor eller män skall 

särbehandlas på basis av sin könstillhörighet” (Sverigedemokraternas principprogram 

2019:15). 

 

Vad samhället behöver enligt Sverigedemokraterna är en solidarisk välfärdsmodell vilket är 

fundamentalt för att kunna bygga det goda samhället och i sin tur ett “folkhem”. Partiets 

ambitioner är att kombinera de bästa idéerna från höger- och vänsterpolitik samtidigt som lag 

och ordning ska bejakas, gemensamhetsskapande, traditioner och ett värnande av nationen. 

Vad som eftersträvas är också ett demokratiskt, jämställt och miljövänligt samhälle där alla 

medborgare kan känna sig trygga. Ett samhälle där alla medborgare garanteras en hög 

grundläggande nivå av ekonomisk och social trygghet (Sverigedemokraternas principprogram 

2019:2). 

 

Vidare ska all offentlig makt utgå från folket vilket även är det mest centrala av 

Sverigedemokraternas principer. I deras principprogram skrivs följande: “Vi bekämpar alla 

rörelser och idéer som vilar på antidemokratisk grund och försvarar alla individers 

grundläggande människovärde och alla folks rätt till självständighet och demokratisk 

utveckling” (Sverigedemokraterna 2019:4). 
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5.1.2 Beskrivningar 
 

Ett av problemen som nämns ofta är den ökade kriminaliteten som splittrar Sverige. Där 

människor inte känner samhörighet, trygghet och tilltro till samhället (Hedberg, Stenberg & 

Andersson 2021). Därför måste bland annat straffen stå i proportion till brottet som begåtts för 

att främja trygghet och säkerställa brottsoffrets upprättelse (Sverigedemokraternas 

principprogram 2019:23). 

 

Vidare har massinvandringen i modern tid lett till starka negativa verkningar på ekonomiska 

och sociala nivåer för landet vilket har äventyrat säkerheten och välfärden. 

Sverigedemokraterna vill däremot trycka på att partiet inte motsätter sig invandring men det är 

viktigt att invandringen hålls på rimliga nivåer av säkerhetsskäl och för möjligheterna att 

integrera och assimilera de som kommit hit (Sverigedemokraternas principprogram 2019:14). 

Även att assimilering blir gällande i Sverige för att främja ett sammanhållet land och en 

förståelse för det svenska samhället och den svenska kulturen (Sverigedemokraterna 2021). 

 

”Vi var länge ensamma om att varna för de problem som de andra partierna 

skapat. Vi varnade för framväxten av utanförskapsområden, ökningen av grova 

sexualbrott, organiserad brottslighet, människohandel, hedersvåld, religiös 

extremism och skenande migrationskostnader – samtidigt som välfärden tillåts 

haverera.” (Sverigedemokraterna 2022). 

 

Detta citat hämtat från Sverigedemokraternas websida målar tydligt upp vad partiet ser som 

stora problem i Sverige idag och att detta tillåtits ske av de som har makten. 

 

Sverigedemokraterna har även gjort tydliga utspel om det svenska medborgarskapet, vad 

medborgare har rätt till och vad icke medborgare har rätt till i Sverige. Medborgaren är central 

i kommunikationen som förs och som blivit än mer tydligare i samband med deras 

“Uppvärdering av medborgarskapet”. 

 

“För Sverigedemokraterna är kopplingen mellan medborgarskap och nationell 

identitet en viktig grundbult i samhällsbygget. Den som är medborgare i Sverige 

ska också vara en del av Sverige och se Sverige som sitt hemland. En ansökan om 

att få upptagas till medborgare är en ansökan om att denna samhörighet formellt 

ska bekräftas, samt ett bevis för att Sverige är den sökandes nya permanenta 
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hemland. Detta, menar vi, bidrar till ett sammanhållet folk med god 

samhällsgemenskap där klyftor mellan infödda och invandrade svenskar 

minimeras.” (Sverigedemokraternas principprogram 2021:4). 

 

Vad som går att konstatera är att Sverigedemokraterna ser det som mycket viktigt att individen 

ska vara en del av nationen och anamma dess identitet om personen ska kunna bli en 

medborgare. 

 

Partiet riktar även hård kritik mot den socialdemokratiska regeringen som styrt landet sedan 

2014. Inte minst i citatet ovan om vilka problem partiet ser är det tydligt att de menar 

Socialdemokraternas regering eftersom de har makten i landet när problemen påtalas. Bland 

annat riktas hård kritik i partiledaren Jimmie Åkessons Almedalstal 2021 där regeringen kallas 

för “vänsterliberal pyttipanna” och där de problem och utmaningar landet står inför görs 

regeringen ansvarig för (SVT & Åkesson 2021). Inte bara har regeringen kritiserats med ord, 

även med handling. Den 17 juni 2021 begärde SD en misstroendeförklaring mot statsministern 

Stefan Löfven och fyra dagar senare fälldes regeringen (Dagens Nyheter 2021). 

 

5.1.3 Rekommendationer 
 

Sverigedemokraterna vill verka för ett samhälle där vi känner stark tilltro till varandra och där 

vi känner oss trygga (Hedberg, Stenberg & Andersson 2021). Vad gäller migrationen 

presenterar Sverigedemokraterna bland annat åtgärder som asylstopp och att säkerställa 

återvandring till hemländer och hjälp på plats i hemländerna. 

 

När det kommer till lag och ordning vill partiet utvisa utländska medborgare som gjort sig 

skyldiga till brott i Sverige. Samhällsresurserna ska primärt läggas på brottsoffren och inte 

förövarna. Poliser ska få bättre löner och mer resurser för att kunna utöva sin yrkesroll och för 

att kunna bidra till ett tryggare Sverige. 

 

Vad gäller välfärden är det svenska medborgare som ska prioriteras. Alla ska ha råd med 

sjukvård oavsett vart personen bor. Sjukvårdspersonalens löner ska förbättras och skolan ska 

prioritera kunskap och ordning och präglas av en miljö som är bra både för lärare och elever 

(Sverigedemokraterna 2021). 
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5.1.4 VDP-tabell Sverigedemokraterna 

 
Värderingar Beskrivningar Rekommendationer 

Grundläggande 

nivå: 

Folkhemmet, tryggheten, 

jämställdhet, 

gemensamhetsskapande, 

tradition och värnande om 

nationen. 

Människan har ett okränkbart 

värde. Individen behöver 

känna mer tillhörighet, tilltro 

och trygghet för att känna 

frihet och för att främja 

skapandet av ett enat land. 

Det är regeringen som skapat 

de problem vi har i Sverige 
idag. 

 
Skapa ett tryggt Sverige med 

en djupare tilltro till vår 

kultur, våra lagar och 

regler. 

Operativ nivå: Svenska intressen, demokrati 

och medborgarnas intressen 

ska värnas i Sverige i 

symbios med trygghet. 

Utan respekt mot våra lagar, 

regler och vår kultur värnas 

inte svenska intressen och 

avsaknad av förståelse för det 

svenska samhället växer och 

kriminaliteten ökar. 

Trygghet ska skapas genom 

ett stärkt rättsväsende med 

hårdare straff, assimilation, 

asylstopp och återvandring. 

 
5.2 Ungsvenskarna 

 
5.2.1 Värderingar 

 

Ungsvenskarnas kärnfrågor likt partiets är lag och ordning samt migration i kombination med 

en strävan efter en enad nation. Inom Ungsvenskarna och moderpartiet talas det ofta om all 

politik som berör “trygghet, tradition och tillhörighet”. Mycket som nämns kring dessa 

områden är assimilationspolitik och utvisningar av människor som inte har rätt att befinna sig i 

Sverige. US har dels drivit på partiet att förändra frågor som det tidigare ställningstagandet 

(SVT & Andersson 2021). Ungdomsförbundet ser ingen mening med integrationspolitiken då 

de anser att denna form är verkningslös. Därför är förespråkandet av assimilationspolitiken 

central i Ungsvenskarnas invandringspolitik. Vidare menar förbudet att den politisering som vi 

ser av kulturen idag är skadlig för den svenska kulturen genom vänsterrörelsers påverkan. 

Ungsvenskarna ställer sig också kritiska till Public Service roll i Sverige idag och menar på att 

statlig media inte är neutral (Lindgren 2021). 

 

Ungsvenskarnas syn på människan och deras värderingar beskrivs bland annat genom de 

samhälle som de vill se vilket är: ”…ett samhälle där ingen person tilldelas några för- eller 

nackdelar baserat på kön, etnicitet, ålder eller sexuell läggning.” (Ungsvenskarna & Thellman 

2021). Vidare skriver Ungsvenskarna mycket om jämställdhetspolitik generellt och skriver 

följande på området: 
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”Ungsvenskarna värdesätter kvalitet framför likhetsfeministisk social ingenjörskonst. Vi 

motsätter oss därför sänkta antagningskrav till olika fysiskt krävande utbildningar för ett 

särskilt kön. Hur man än ställer sig till kvotering är det i praktiken diskriminering. 

Ungsvenskarna föredrar ett rättvist samhälle.” (ibid). 

 

Vad som tydligt framgår är att Ungsvenskarna motsätter sig att människor behandlas 

annorlunda oavsett kön och att ett rättvist samhälle inte kvoterar utefter kön. 

 

5.2.2 Beskrivningar 
 

Inledningsvis är Ungsvenskarna, som är Sverigedemokraternas ungdomsförbund en del av 

partiet och har likt andra ungdomsförbund inte samma självständighet och organisatoriska 

uppbyggnad som andra förbund då Ungsvenskarna (US) beskrivs som en “sektion” av partiet 

(Ungsvenskarna 2021). 

 

Ungsvenskarna beskrivs och beskriver sig själv, precis som sitt moderparti, som 

socialkonservativa med en nationalistisk grundsyn (Ungsvenskarna 2021). Av US nationella 

talesperson Tobias Andersson är Ungsvenskarna en viktig del av att driva frågor som unga ser 

som viktiga och där man även lyckats som förbund att få moderpartiet att ändra sina 

ställningstaganden i bland annat abortfrågan och synen på samkönade äktenskap. US driver 

däremot hårdare politik vad gäller invandringen där man hellre ser assimilation än migration 

vad gäller invandring i Sverige och anser att det behöver göras ännu tydligare ställningstagande 

kring vart partiet står i frågan för att undvika att bli som de andra högerpartierna (SVT & 

Andersson 2021). 

 

Även fast ungsvenskarna sticker ut i vissa frågor där de skiljer sig något från partiet hänvisas 

läsaren till Sverigedemokraternas “A - Ö” på Ungsvenskarnas hemsida om “vår politik” där 

partiets politik förklaras med djupgående (Ungsvenskarna 2021). 

 

Beskrivningarna av vad ungdomsförbundet ser som vår tids stora problem och utmaningar går i 

linje med partiets. Ungsvenskarnas kriminalpolitiska talesperson Emil Eneblad pratar om och 

gör referenser till “Ett samhälle fyllt av gängvåld, förnedringsrån och sexualbrott” och att man 

ser detta som ett direkt hot mot välbefinnandet i Sverige (Eneblad 2021). 
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5.2.3 Rekommendationer 
 

För att kunna bygga ett tryggt och sammanhållet Sverige menar Ungsvenskarna att partiet först 

och främst måste ta ett tydligare ställningstagande kring assimilationspolitiken. Alla som 

kommer hit ska anpassa sig till det svenska samhället. Ungsvenskarna menar också att det 

behövs tydligare mål kring hur ett återvändande till hemländerna ska uppnås, “Det vi 

motionerat om från Ungsvenskarnas sida var ju delvis att få in tydliga mål på hur man kan 

uppnå återvändande i inriktningsprogrammet.” sa Tobias Andersson på partiets Landsdagar. 

Även att det är på sin plats med ett mål för nettoåtervandring. Vad gäller kriminalitet vill 

Ungsvenskarna (som deras moderparti) sen en utredning av gangsterrappen och se krafttag mot 

gängkriminalitet i stort och glorifiering av den (SVT & Andersson 2021). 

 

Det är tydligt att brottslighet är en viktig fråga för Ungsvenskarna. De skriver bland annat det 

här som förslag på vad som kan göras: 

 

”När brottslighet väl förekommer så ska man kunna lita på samhällets 

rättskipande institutioner. Polisen ska finnas till hands och myndigheterna ska 

erbjuda såväl stöd som ett skäligt skadestånd så att brottsoffren får upprättelse i 

enlighet med proportionalitetsprincipen.” (Eneblad 2021). 

 

Vad som går att konstatera är att de vill se åtgärder för att öka tryggheten i landet. 

 
Ungsvenskarna vill även se en sänkt straffmyndighetsålder som ska landa på 13 år för att 

motverka kriminalitet i tidig ålder, samt göra det svårare för gängkriminalitet att bedriva sin 

verksamhet. Även ökad polisnärvaro genom fler poliser med bättre villkor och högre löner 

(Eneblad 2021). 

 

5.2.4 VDP-Tabell Ungsvenskarna 
 

 

 
Värderingar Beskrivningar Rekommendationer 

Grundläggande 

nivå: 

Tryggheten, tradition 
och tillhörighet ska 

prägla Sverige. 

Individen behöver känna mer 
tillhörighet, tilltro och trygghet 

för att känna frihet och för att 

främja skapandet av ett enat 

land. Det är regeringen som 

skapat de problem vi har i 

Sverige idag. 

 
Skapa ett tryggt Sverige med en 

djupare tilltro till vår kultur, våra 

lagar och regler. Där människor 

inte ska vara rädda att utsättas för 

grova brott 
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Operativ nivå: Svensk kultur, 

medborgares 

trygghet och lagar 

ska värnas och vara 
det som gäller i 

Sverige. 

Idag respekteras inte vår kultur, 

våra lagar och regler vilket 

visas genom kriminalitet, vilket 

i sin tur utgör ett allvarligt hot 
mot det svenska samhället. 

Trygghet ska skapas genom 

assimilation, hårdare straff, lägre 

straffmyndighetsålder och en 

tydlig netto återvandring. 

 

 

 

5.3 Vänsterpartiet 

 
5.3.1 Värderingar 

 

Den allra viktigaste värderingen för Vänsterpartiet är utan tvekan alla människors lika värde. 

Vänsterpartiet är ett parti som värderar jämlikheten mellan könen men också ett parti som står 

upp för HBTQ personers rättigheter i samhället. I Vänsterpartiets partiprogram som antogs 

2016 så menar partiet att mänskliga rättigheter ska respekteras och vara grunden för all politik 

samtidigt som den ska visa på en handlingskraft (Vänsterpartiets partiprogram 2016:14 - 15). 

Vänsterpartiet lägger stor vikt på barnkonventionen och menar att barn har specifika behov och 

barns rättigheter måste värnas och förstärkas (Vänsterpartiets partiprogram 2016:14). 

 

Vänsterpartiet är emot tvångsassimilering av Sveriges minoriteter och ursprungsfolk och menar 

att samers, tornedalingar, sverigefinnar, romer och judars rättigheter till identitet, språk, kultur 

samt religion måste skyddas och värnas (Vänsterpartiets partiprogram 2016:17). Solidaritet är 

också en viktig värdering för Vänsterpartiet som menar att de måste visa empati för människor 

som är i svåra socioekonomiska förhållanden eller människor med en annan hudfärg som har 

det svår på arbetsmarknad på grund av institutionaliserad rasism (Vänsterpartiets partiprogram 

2016:39 - 40). 

 

För Vänsterpartiet är både klimatfrågan och jämlikhetsfrågan viktiga punkter som ska handskas 

med och partiet menar att dessa frågor går hand i hand. Och måste gå till mötes med hållbara 

lösningar en anledning till att partiet kopplar både klimatfrågan och jämlikhetsfrågan med 

varandra är på grund av att kvinnor använder mindre resurser men lider mest på grund av deras 

socioekonomiska förhållanden (Vänsterpartiets partiprogram 2016:41). Partiet beskriver detta 

på följande sätt: 

 

“Den ekologiska omställningen måste förenas med en politik för nya 

arbetstillfällen och bättre välfärd. Sambanden är tydliga mellan å ena sidan 
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koldioxidutsläpp och bruk av icke-förnybara resurser, och å andra sidan klass 

och kön. En effektiv omställning måste därför gå hand i hand med en radikal 

jämlikhetspolitik.” (Vänsterpartiet partiprogram 2016:41) 

 

Vänsterpartiet uttrycker sig på följande vis att historisk är det män som har i huvudsakligen 

använt sig av naturens icke förnyelsebara resurser och att detta har drabbat kvinnor som har 

haft det huvudsakligen sämst i samhället. Vänsterpartiet menar att en grön omställning måste 

gå hand i hand med jämställdhet mellan könen. Kvinnor måste få samma förutsättningar som 

männen. 

 

Några av de viktigaste värderingar som kännetecknar Vänsterpartiet är alla människors lika 

värde, jämlikhet/jämställdhet mellan könen och socialt rättvisa för Sveriges minoriteter som 

består av både etniska samt av sexuella minoriteter. Samt bättre levnadsvillkor och 

arbetsvillkor för arbetarklassen, Vänsterpartiet är också för solidaritet med medmänniskor och 

ett klasslöst samhälle (Partiprogrammet Vänsterpartiet 2016:7). 

 

5.3.2 Beskrivningar 
 

Vänsterpartiets beskrivningar om verkligheten har framför allt sina rötter i klasskampen mellan 

arbetarklassen och kapitalisterna. Vänsterpartiet beskriver att vi lever i en värld som är styrd av 

kapital vilket betyder att människor har en orättvis förutsättning till produktionen av varor och 

tjänster. För Vänsterpartiet är världen uppdelad i klasser arbetarklassen mot borgarklassen som 

äger det mesta av produktionen av varor och tjänster (Vänsterpartiets partiprogram 2016:6). 

 

Vänsterpartiet beskriver sig själv på följande vis “Vänsterpartiet är ett 

socialistiskt och feministiskt parti på ekologisk grund. Vi är en del av 

arbetarrörelsen och kvinnorörelsen, internationellt och i Sverige. ”…De 

socialistiska och feministiska idétraditioner som Vänsterpartiet är en del av och 

för vidare, bygger på övertygelsen om alla människors lika värde.” 

(Vänsterpartiets partiprogram 2016:5). 

 

Med detta som bakgrund så kan det tydliggöras att Vänsterpartiet ser omvärlden indelat i två, 

det goda folket och den onda eliten som består av borgarklassen och kapitalister. 

 
Vänsterpartiet tydliggör sina idéer i partiprogrammet om att borgarklassen är en liten minoritet 

som har alldeles för mycket makt både politiskt och socialt vilket leder till påverkan på vilka 

värden som är normer i samhället (Vänsterpartiet partiprogram 2016:6 - 7). 
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För Vänsterpartiet är även patriarkatet en del av eliten alltså maktstrukturer som hålls som 

sanna för att underminera kvinnor i arbetsmarknaden med orättvisa löner jämfört med männen 

och även hemma i familjen genom mäns kontroll över kvinnor. Vänsterpartiet menar att det 

patriarkala maktstrukturerna dominerar inte bara kvinnors liv i arbetsmarknaden och hemma 

utan även i statsapparaten. Det patriarkala maktstrukturerna gör könsuppdelningen mellan 

kvinnor och män ett måste eftersom strukturerna anser att män och kvinnor kompletterar 

varandra sexualitet vilket kallas för heteronormativitet. Det patriarkala maktstrukturerna 

behöver nämligen dessa strukturer för att fortplanta sig och behålla status quo. Enligt 

Vänsterpartiet kan detta få negativa följder eftersom HBTQ personer utestängs i samhället och 

anses vara en avvikande och negativ sak vilket kan leda till att dessa människors mänskliga 

rättigheter kränks (Vänsterpartiets partiprogram 2016:8). 

 

5.3.3 Rekommendationer 
 

Vänsterpartiet krigar för långsiktiga mål vilket innebär djupgående förändringar i samhället. 

Vänsterpartiet vill förändra samhället genom att avskaffa det klassamhället som utgör Sverige 

och motarbeta könsförtrycket som samhället består av så att kvinnorna får samma möjligheter 

som männen. Alltså Vänsterpartiet vill ändra på samhället genom att visa handlingskraft i 

politiken genom ett aktivt sätt ändra på de materiella och maktstrukturerna som låser ut vissa 

människor (Vänsterpartiets partiprogram 2016: 38). Vänsterpartiet vill se en hegemon politisk 

kamp som har sina grunder i den socialistiska klasskampen alltså genom att föra ett 

hegemoniskt krig så vill Vänsterpartiet förändra samhällets balanspunkt. Vilket är ett 

instrument för att förändra kultur, sedvänjor, normer och tankemönster i samhället. 

Vänsterpartiet vill alltså förändra samhället genom handlingskraft och hegemon politik till att 

samhället ändrar sina attityder till vad som är möjligt och inte möjligt. Genom en aktiv politik 

så vill Vänsterpartiet förändra normerna kring könsrollerna samt tankemönster kring olika 

människor sexuella läggning och hur man ser på och möter HBTQ personer (Vänsterpartiet 

partiprogram 2016:38 - 39). 

 

Vänsterpartiet vill uppnå solidaritet och sammanhållning i samhället genom att inrikta sig på 

arbetarklassen via samarbeten med olika fackföreningar samt LO. Vänsterpartiet uppmanar alla 

sina väljare och partimedlemmar att vara medlem i LO för att påverka politiken i facket. 

Vänsterpartiet menar att långtidsarbetslösa samt människor som befinner sig i ett vakuumstadie 

det vill säga människor som är anställda på tid som bara har en fot på arbetsmarknaden. Detta 
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ska enligt Vänsterpartiet bemötas av reformer och genom att införa en solidarisk lönepolitik 

(Vänsterpartiets partiprogram 2016:39 - 40). 

 

För att citera Vänsterpartiets partiprogram angående löneskillnaderna mellan könen “Arbetet 

mot den könsmässiga arbetsdelningen och skiktningen kräver både feministisk kamp riktad mot 

patriarkala strukturer och en insikt om värdet av sammanhållning och solidaritet inom hela 

löntagarkollektivet.” Tolkningen som kan göras angående citatet är att Vänsterpartiet vill se en 

förändring av det patriarkala strukturerna, och här kommer hegemon politiken in för att ändra 

på det strukturella institutionerna och normerna i samhället genom reformer. Detta görs på 

grund av att strukturerna i den svenska arbetsmarknaden är till kvinnors nackdel eftersom 

kvinnor generellt har sämre löner samt arbetsvillkor (Vänsterpartiet programmet 2016:40). 

 

5.3.4 VDP-Tabell Vänsterpartiet 
 

 

 
Värderingar Beskrivningar Rekommendationer 

Grundläggande 

nivå: 

Alla människors lika värde. 

Jämlikhet/jämställdhet. 

Socialt rättvisa. 
Klasslöst samhälle. 

Hbtq rättigheter. 

Solidaritet. 

Patriarkatet har 

institutionellt och 

kulturellt övertag. 
Maktstrukturerna som är 

styrda av kapitalister och 

patriarkatet skapar 

ojämlikhet mellan könen 

och skapar klassamhälle. 

Hbtq personer utestängs 

ur samhället. 

Vänsterpartiet måste utmana de 

patriarkala maktstrukturerna. 

Förtryck mot arbetarna och 
minoriteter, maktstrukturerna 

måste avvecklas. Alla grupper 

ska ha samma möjlighet till 

produktionen. 

Operativ nivå: Vänsterpartiet måste visa 

handlingskraft och stå upp 

för arbetarna, HBTQ 

personer och kvinnor. 

Kulturellt och institutionellt 

förtryck måste avvecklas. 

Patriarkatet, kapitalister 

och heteronormativitet har 

haft sin makt i de 

institutionella 

maktstrukturerna under en 

långt tid. Vilket har 

resulterat i att kvinnor och 

minoriteter har 

underordnats av 

patriarkala 
maktstrukturerna. 

Vänsterpartiet måste använda 

sig av den socialistiska hegemon 

politiken för att avveckla de 

institutionella orättvisorna. 

Genom Vänsterpartiet 

hegemoniska kamp mot 

patriarkatet och eliten så 

kommer det leda till ett mer 

solidariskt samhälle för alla 

människor. 
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5.4 Ung Vänster 

 
5.4.1 Värderingar 

 
Ung vänsterns värderingar bygger på den kommunistiska delen av arbetarrörelsen. Ung vänster 

bygger sina värderingar på social gemenskap för att förändra samhället genom att bygga på 

kvinnorörelsen samt fredsrörelsen. Ung vänster är ett parti som är självständig, men ingår i en 

gemenskap med moderpartiet när det gäller politiska kampen mot kapitalism, kvinnoförtryck 

samt klassförtryck (Ung vänstern, principprogram. 2021:1). För att citera Vänsterpartiets 

principprogram “Vårt mål är ett klasslöst samhälle, fritt från förtryck – ett kommunistiskt 

samhälle.” (Ung vänster, principprogram. 2021:1 - 2). Detta kan tolkas på följande vis, ung 

vänster är en revolutionär rörelse som vill avskaffa samhällsklasser genom revolutionär kamp 

mot det kapitalistiska klassamhället och införa ett kommunistiskt samhälle. 

 

För Ava Rudberg som är ordförande för ung vänster är mäns våld mot kvinnor en fråga som 

hon aldrig skulle kunna kompromissa om och menar att kvinnojourer borde stärkas och inte 

avvecklas. En annan fråga som hon brinner för är klimatfrågan och menar att mänskligheten 

inte har råd att med att vänta och skjuta upp klimatfrågan utan den måste handskas (Hedberg, 

Stenberg & Rudberg 2021). Rudberg menar att rätten till bostäder borde vara en mänsklig 

rättighet. För Ava Rudberg och ung vänster är de materiella rättigheterna till bostad en viktig 

värdegrund för partiet eftersom ung vänster förespråkar arbetarklassen och de sämst ställda i 

samhället (Hedberg, Stenberg & Rudberg 2021), (Ung Vänsters principprogram 2021:2). 

 

Ung vänster bygger sina grundläggande värderingar på att alla människors lika värde samt att 

alla ojämlikheter och exploatering i samhället upphävs. För ung vänster är solidaritet med 

andra människor samt kamratskap viktiga punkter eftersom det gynnar samhällsanda. En annan 

punkt som ung vänster tycker är viktig är människor rätt till bostad och hem (Ung Vänsters 

principprogrammet. 2021:2 - 3). 

 

5.4.2 Beskrivningar 
 

Ung Vänster beskriver dagens Sverige som ett klassamhälle. Vilken klass man tillhör beror på 

hur man förhåller sig till produktionen av varor och tjänster. Ung vänster menar att de flesta av 

folket tillhör arbetarklassen som är underordnade eftersom de inte har tillgång till kapital som 

borgarklassen. Beskrivningen av samhällsklasser i Ung Vänsters principprogram är 

antagonistiska alltså arbetarklassen och borgarklassen är mot varandra. Borgarklassen beskrivs 
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som en överklass eller en elitklass som har tillgång till kapital samt produktion vilket 

arbetarklassen inte har (Ung Vänsters principprogram. 2021:3). 

 

För ung vänster är arbetarklassen ingen homogen grupp utan består av många olika grupper. 

Men de sämst tillställda i denna grupp är kvinnor. Enligt ung vänster har konstruktionen av 

könsskillnader funnits länge och varit det grundläggande normen för hur samhället organiseras. 

Detta kallas för könsmaktsordningen och bygger på ett mansdominerat samhälle där gruppen 

män överordnas och gruppen kvinnor underordnas. Den beskrivningen som ung vänster gör 

tyder på att klassförtryck av arbetarklassen inte är det enda förtrycket utan också 

kvinnoförtryck. Könsmaktsordningen genomtränger alla samhälleliga institutioner vilket leder 

till att allt som förknippas med kvinnor och kvinnlighet underordnas och maskulinitet 

överordnas. Kvinnors underställning i samhället med sämre löner samt att kvinnor förväntas att 

ta hand om hemmet och barnen leder till att kvinnor för det mesta tar exempelvis mer ut av 

föräldraledighet än männen. Detta leder till en ond cirkel eftersom med sämre ekonomi så blir 

kvinnor beroende av männen i familjen (Ung Vänsters principprogram 2021:5). 

 

Könsmaktsordningen bygger inte enbart bara på kvinnors underordning utan också på att 

sexuella minoriteters underordning. Enligt könsmaktsordningen är de två biologiska könen som 

har en plats i samhället och HBTQ-personer diskrimineras, osynliggörs och som värst kan 

HBTQ-personer råka ut för hatbrott. Ung Vänster beskriver hur könsmaktsordningen har 

institutionella, samhälleliga samt kulturella övertag vilket leder till att människor förknippar 

hbtq personer negativt eftersom de sticker ut ur samhället och vad samhället anser sig vara 

normal (Ung Vänsters principprogram 2021:20). 

 

För ung vänster är klimatfrågan akut eftersom vi bara har en planet. Ung Vänster menar att 

kapitalismen är en av de grundläggande anledningarna till att vi idag har en stor 

klimatförändring eftersom kapitalismen sätter kortsiktiga ekonomiska vinster före miljön och 

människors välmående samt hälsa (Ung Vänsters principprogram 2021:34). 

 

5.4.3 Rekommendationer 
 

Ung vänsterns strategi för samhällsförändring bygger på att förändra samhället genom 

revolution. Ung vänster påpekar att man kan bara förflytta arbetarklassens, kvinnors samt hbtq 

personers intressen bara genom en aktivt revolutionär kamp. Ung vänster menar att man inte 

kan förändra de politiska spelreglerna som ett kapitalistiskt klassamhälle har satt upp med 

politik enbart. Utan man måste ta till sig av en revolutionär anda och avsätta hela systemet. 



39  

Ung vänster menar att genom den revolutionära kampen så kan man förflytta de 

marginaliserade gruppers positioner i den politiska landskapen och skapa ett mer rättvist 

samhälle. Ung vänster vill avgränsa kapitalets makt och demokratisera ägandet av 

produktionen så att alla människor får en rättvis ekonomi. Detta når man genom att skapa ett 

socialistiskt samhälle som ett alternativ till det kapitalistiska därför vill man banker och andra 

stora företag är i en gemensam demokratisk kontroll för att begränsa kapitalismen (Ung 

Vänster principprogram. 2021:37). 

 

Enligt ung vänsters partiordförande Ava Rudberg är civil olydnad av de kapitalistiska 

spelsystemets ett rättfärdigad alternativ för att begränsa utsläppen för miljöns skull. För att 

citera Ava Rudberg: 

 

“Klimatfrågan är just nu en fråga som vi inte kan kompromissa över huvud taget 

liksom. Läget är absolut akut liksom och jag står absolut på en sida av 

klimatrörelsen som vill ha direkt aktion och civil olydnad och vi kan inte fortsätta 

så och köpa flygrätter, eller så utsläppsrätter fortsätta låta företag släppa ut hur 

mycket som helst. Där tycker jag att det är svårt att kompromissa, för att jag 

känner att det handlar om livet.” (Hedberg, Stenberg & Rudberg 2021). 

 

Klimatfrågan är en fråga som ung vänster inte vill kompromissa eftersom läget är akut. Ava 

Rudberg fortsätter med att tillägga om att det är okej att bryta mot vissa lagar. Så länge man 

inte skadar någon så är det okej att bryta vissa lager för framtidens skull (Hedberg, Stenberg & 

Rudberg 2021). 

 

För Ava Rudberg är bostadspolitiken också en viktig fråga och menar att man gjorde rätt med 

att fälla regeringen eftersom rätten till bostad och ett hem är ett grundläggande rättighet som 

alla människor är beroende av. Därför föreslår ung vänster en jämlik omfördelningspolitik så 

att alla människor kan få ett tak över huvudet. Materiell trygghet gör att människor mår bättre 

och kan bidra mer för samhällets bästa (Hedberg, Stenberg & Rudberg 2021) och (Ung 

Vänsters principprogram 2021:43). 

 

Ava Rudberg och ung vänster menar att Sverige borde lämna EU eftersom EU är en överstatlig 

organisation som är tillför att värna om marknaden och inte om människor. Detta är enligt Ava 

Rudberg problematisk eftersom man inte kan värna om både marknaden och om människorna i 

ett samhälle. Genom att lämna EU så sätter ung vänster människorna före marknaden och 

kapitalet (Hedberg, Stenberg & Rudberg 2021). 
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5.4.4 VDP-Tabell Ung Vänster 
 

 

 
Värderingar Beskrivningar Rekommendationer 

Grundläggande 

nivå: 

Alla människors lika 

värde. 

Solidaritet. 

Kamratskap. 

Gemenskap. 

Jämställdhet samt 

jämlikhet. 

Hbtq rättigheter. 

Könsmaktsordningen är både 

institutionellt samt kulturellt 

inpräglat i samhället. 

Maktstrukturerna som 

uppehålls av borgarklassen 

och eliten skapar 

ojämlikheter. Klassamhället 

bygger på förtryck där 

kvinnor har det allra sämst 
ställt. Hbtq personers 

rättigheter kränks. 

Ung Vänstern måste utmana de 

maktstrukturer som 

kapitalismen och 

könsmaktsordningen har satt 

upp. Förtryck mot 

arbetarklassen, kvinnor samt 

sexuella minoriteter måste 

aktivt bekämpas. Socialistisk 

omfördelningspolitik. 

Operativ nivå: Genom att visa 

handlingskraft så kommer 

ung vänster att avveckla 

könsmaktsordningen. 

Gemenskap och 

kamratskap mellan de 

förtryckta mot 

överklassen. 

Könsmaktsordningen och 

överklassens övertag i 

samhällets institutioner, 

kultur och normer går långt 

tillbaka i tiden. Detta har lett 

till att underklasser i form av 

arbetarklassen, kvinnor samt 

hbtq personers rättigheter har 

kränkt och dessa människor 

har exploaterats av systemet. 

Ung vänstern måste sträva för 

en klasslös samhälle. Detta kan 

åstadkomma med en 

revolutionär kamp mot 

överklassen och borgarna. Med 

en rättvis omfördelningspolitik 

så kommer alla människor leva 

i kamratskap fritt från förtryck 

och materialt osäkerhet. 

 

 

 
 

6. Resultat 

 
Som utgångspunkt i tidigare empiriskt material och VDP-analys går det att konstatera att 

Sverigedemokraterna tillhör den delen av populismen som benämns som fullständig populism. 

Deras ungdomsförbund Ungsvenskarna präglas också av fullständig populism. Vänsterpartiet 

däremot är ett anti etablissemangs parti och vad som kan konstateras är att Vänsterpartiets 

politik och retorik kan ses som anti-elitistisk populism på grund av att Vänsterpartiet motsätter 

sig de etablerade institutionerna och patriarkala strukturer i samhället. Även Ung Vänster 

präglas av anti-elitistisk populism eftersom de, likt moderpartiet, motsätter sig de etablerade 

institutionerna och könsmaktsordningen. 

 

Vidare vad gäller skillnader går det att konstatera mellan Sverigedemokraterna och 

Ungsvenskarna att skillnaderna är få men att de skillnader som identifierats berör 

migrationspolitik och en uppfattning från Ungsvenskarnas sida om att moderpartiet bör ta 

tydligare ställningstaganden i migrationspolitiken, och däribland återvandring och dess 

organisation. I övrigt går moderparti och förbund i samma politiska fåra. Vad gäller 
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Vänsterpartiet och Ung Vänster så kan man påpeka att det finns två stora skillnader mellan 

moderpartiet och ungdomspartiet det första är att ungdomspartiet vill att Sverige går ur EU 

eftersom man anser att EU är en överstatlig organisation som är för att bevara kapitalismen och 

marknaden. Den andra stora skillnaden är att Vänsterpartiet är för en hegemon politik där man 

ändrar på institutionerna genom reformer och långsiktigt, medan ung vänster är för en 

revolutionär politik där man genom civil olydnad vill ändra på politiken. 

 

Resultattabellen nedan visar vart partierna och ungdomsförbunden placerar sig inom de 

populistiska subtyperna: 

 

 Sverigedemokraterna Ungsvenskarna Vänsterpartiet Ung Vänster 

Tunn- 

centrerad 

populism 

    

Anti-elitistisk 

populism 

  Uppfylls Uppfylls 

Exkluderande 

populism 

    

Fullständig 

populism 

Uppfylls Uppfylls   

Kommentar: Kriterierna för 

fullständig populism 

uppnås genom 

referenser till folket, att 

de motsätter sig eliten 

och inkluderade samt 

exkluderade grupper 

finns. 

Kriterierna för 

fullständig 

populism uppnås 

genom referenser 

till folket, att de 

motsätter sig 

eliten och 

inkluderade samt 

exkluderade 

grupper finns. 

Anti-elitistisk 

populism 

uppnår genom 

referenserna till 

folket och att 

de motsätter 

sig eliten. 

Anti-elitistisk 

populism 

uppnår 

genom 

referenserna 

till folket och 

att de 

motsätter sig 

eliten. 

 

 

 

7. Diskussion 

 
I detta avsnitt kommer vi genom de fyra subtyperna och resultaten från VDP-analyserna 

redogöra för vilken typ av populism som kan appliceras på partierna respektive deras förbund. 

Även vad som gör att dessa kriterier uppfylls genom partiernas politik, kommunikation och 

agerande. Slutligen vad det finns för skillnader. 
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7.1 Partiernas populistiska subtyp 
 

Sverigedemokraterna 

 
Det som går att konstatera utifrån innehållet i VDP-analysen som gjorts på 

Sverigedemokraterna är att partiet är populistiskt. Kriterierna för fullständig populism uppfylls 

genom samtliga uppfyllda kriterier. 

 

 Sverigedemokraterna kritiserar kontinuerligt regeringen och etablissemanget för den 

politik som bedrivits och menar på att de samhällsproblem vi ser idag har förorsakat av 

det vänsterliberala styret. Där uppfylls kriterierna för anti-elitistisk populism.

 Vidare är bland annat migrationspolitiken central i den politik Sverigedemokraterna 

bedriver då de menar på att en stor del av de problem vi har i Sverige idag är till följd 

av den massinvandring som Socialdemokraterna bedrivit. Detta skapar ett “vi” och ett 

“dom” mellan medborgare och invandrare vilket innebär att medborgarna i 

sammanhanget är en inkluderad grupp medan invandrare är en exkluderad grupp och 

detta uppfyller vad exkluderande populism innebär. Även geom deras retorik och 

hänvisningar till folket.

 Till sist uppfylls även det som identifieras som tunn-centrerad populism eftersom 

Sverigedemokraterna ofta hänvisar till “det svenska folket” och “medborgarna” i sina 

demokratiska referenser och skriver även i sitt principprogram följande: “Att all 

offentlig makt i Sverige skall utgå från folket är det mest centrala i 

Sverigedemokraternas principer” (Sverigedemokraterna 2019:4). Deras referenser till 

folket uppfyller alltså vad tunn-centrerad populism innefattar.

 

Det som tidigare nämnts är att dessa tre subtyper av populism måste uppfyllas för att kunna 

säga att ett parti är populistiskt och i Sverigedemokraternas fall går det att fastställa att partiet 

präglas av den populistiska subtypen som kallas “fullständig populism”. 

 

Ungsvenskarna 

 
Vad som går att konstatera utifrån VDP-analysen på Ungsvenskarna är att ungdomsförbundet, 

likt moderpartiet uppfyller kriterierna för fullständig populism. Dels genom de faktum att 

Ungsvenskarna är en del av partiet och har i princip samma politik då de aktivt hänvisar till 

moderpartiet men med några få undantag kring sakfrågor. 
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 Anti-elitistisk populism uppnås genom att Ungsvenskarna, likt moderpartiet, påtalar de 

problem som regeringen gjort sig skyldiga till i Sverige och gör på så sätt regeringen till 

syndabocken.

 I migrationsfrågan gör Ungsvenskarna det extra tydligt vad gäller assimilation. 

Identifierar man sig inte som svensk och är villig att assimileras kommer man inte 

kunna vara en svensk medborgare. Vilket skapar inkluderade grupper och exkluderade 

grupper och därmed uppfylls kriterierna för exkluderande populism.

 Ungsvenskarna precis som sitt moderparti gör kontinuerligt hänvisningar till folket i sin 

retorik och uppfyller därför också tunn-centrerad populism.

 

Dessa tre subtyper uppfylls och därför kan Ungsvenskarna fastställas som ett 

populistiskt ungdomsförbund av karaktären “fullständig populism”. 

 

Vänsterpartiet 

 
Vad som går att konstatera utifrån VDP-analysen som har tillämpats på Vänsterpartiet är att 

partiet uppfyller två av de tre kriterier inom populism. Vänsterpartiet uppfyller kriterierna för 

anti-elitism. 

 

 Vänsterpartiet uppfyller kriteriet för tunn-centrerad populism eftersom de hänvisar till 

folket i sin retorik. Genom att använda ord som exempelvis “arbetarklassen”, 

“låginkomsttagare” samt “de förtryckta” (Reinemann. et.al 2017:17).

 Vänsterpartiet uppfyller kravet för anti-elitistisk populism genom att ständigt kritisera 

de maktstrukturer som Vänsterpartiet anser gynnar borgarklassen. Vänsterpartiet anser 

att borgarna tillhör den kapitalistiska eliten som har tillgångar i form av produktion och 

kapital.

 

Dessa två punkter tyder på att Vänsterpartiet är ett anti-populistiskt parti. Vänsterpartiet 

uppfyller inte alla tre punkter för fullständig populism. Detta kan bero på att 

Vänsterpartiet påpekar minoriteter rättigheter i Sverige och står upp för sexuella samt 

kulturella rättigheter och exkluderar inte någon grupp av folket. 
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Ung Vänster 

 
Vad som går att konstatera utifrån VDP-analysen som har tillämpats på ung vänster är att 

partiet precis som sitt moderparti är ett anti-elitistiskt populistiskt parti. Ung vänster uppfyller 

två av tre kraven för fullständig populism och kan därför inte ses som ett fullt populistiskt 

Ungdomsförbund. 

 

 Ung Vänster uppfyller kravet för tunn-populism genom att man hänvisar till folket i sin 

politiska retorik. Ung vänster beskriver folket som “arbetarklassen”, “de utsatta” samt 

“de exploaterade massorna”.

 Ung Vänster uppfyller även kravet för anti-elitistisk populism eftersom de kritiserar det 

institutionella ordningen som den kapitalistiska eliten har satt upp. Den kapitalistiska 

överklassen beskrivs som eliten och att de har för mycket makt i produktionen och 

tillgång till kapital som arbetarklassen inte har.

 

Ung Vänster är precis som sitt moderparti ett anti-populistiskt parti. Eftersom man 

uppfyller två av tre krav. Ung Vänster exkluderar ingen grupp av det som anses vara 

folket. Ung Vänster anser att de etniska, kulturella samt de sexuella minoriteterna borde 

skyddas och värnas. 

 

7.2 Skillnader parti respektive ungdomsförbund 
 

Vad gäller Sverigedemokraterna och Ungsvenskarna är skillnaderna ganska få eftersom de 

båda uppfyller kriterierna för full populism men också de faktum att Ungsvenskarna är en 

sektion av partiet och därför inte i samma utsträckning som andra ungdomsförbund kan bedriva 

egen politik. Däremot sticker Ungsvenskarna ut på två vis. Dels att ungdomsförbundet fungerat 

som en konstruktiv kritik gentemot partiet genom att driva frågor som är viktiga för unga. Där 

har Ungsvenskarna fått partiet att 2019 ändra sin politik kring abortfrågan och frågan om 

samkönade äktenskap. Ungsvenskarnas linje har inte varit radikal i dessa två frågor eftersom de 

uppmanat partiet till att ställa sig bakom nuvarande abortlagstiftning och hur partiet ser på 

samkönade äktenskap. I dessa frågor har partiet varit mer radikalt tills detta ändrades genom 

påtryckningar från Ungsvenskarna. Däremot ser vi att Ungsvenskarna är mer radikala än partiet 

i sakfrågor gällande migration och tycker att partiet måste göra tydligare ställningstaganden 

och bedriva hårdare politik inom området. 
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Vad gäller Vänsterpartiet och Ung Vänster kan vi peka ut två stora skillnader. Det första är 

Ung Vänsters motsättningar till Sveriges EU-medlemskap då de vill se att Sverige lämna 

Europaparlamentet. De anser att organisationen är till för att bevara kapitalistiska intressen och 

att värnandet om människors bästa är sekundärt. Ung Vänster anser att EU är en överstatlig 

organisation som kränker arbetarklassens rättigheter genom sin politik för att värna om 

marknaden istället för arbetarna och de sämst ställda i samhället. Vänsterpartiet däremot vill att 

det svenska medlemskapet ska fortlöpa. Den andra viktiga frågan som skiljer Ung Vänstern 

från sitt moderparti är att Ung Vänstern är ett revolutionärt parti som vill införa ett 

kommunistiskt samhälle, fritt från förtryck och exploatering. Vänsterpartiet däremot är ett 

socialistiskt parti som vill tillämpa en hegemonisk kamp för att förändra samhället till ett 

klasslöst samhälle genom reformer. 

 

8. Avslutning 

I denna del kommer slutsatser, avslutande reflektioner och vidare forskning att diskuteras. 

 

 

8.1 Slutsatser 

 

Den första forskningsfrågan för denna uppsats var ”Vilken typ av populistiska idéer finns det i 

Sverigedemokraterna, Vänsterpartiet samt deras ungdomsförbund Ung vänster och 

Ungsvenskarna?” och svaret på denna blev följande: 

Resultatet visade att Sverigedemokraterna och Ungsvenskarna uppfyller kriterierna för 

fullständig populism som inkluderar tunn-centrerad populism, exkluderande populism och anti- 

elitistisk populism. Vänsterpartiet och Ung Vänster uppfyller kriterierna för anti-elitistisk 

populism vilket inkluderar tunn-centrerad populism och givetvis anti-elitistisk populism. 

 

 
Svaret på vår andra forskningsfråga ”Finns det några skillnader mellan moderpartierna och 

deras ungdomsförbund?” blev följande: 

Att skillnader finns. Vänsterpartiet och Ung Vänster skiljer sig mest i sin politik, främst på 

visionen om vad de vill uppnå då Ung Vänster är revolutionära och vill se ett kommunistiskt 

samhälle. Det vill inte Vänsterpartiet. Även Sverigedemokraterna och Ungsvenskarna skiljer 

sig något. Dock inte lika mycket. Men där ligger skillnaderna i hur hård migrationspolitisk som 

ska drivas. Där vill Ungsvenskarna ha en hårdare hållning än sitt moderparti. 
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8.2 Egna reflektioner 

 
Resultatet av denna studie var relativt i linje med vad vi trodde att det slutgiltiga utfallet skulle 

visa. Dels var det uppenbart att Ungsvenskarna inte skulle skilja sig så mycket jämfört med 

moderpartiet eftersom de är bundna till partiet på ett helt annat sätt. Däremot väntade vi oss 

inte att Vänsterpartiet och Ung Vänster skulle skilja sig i så stor utsträckning som de faktiskt 

gjorde. Det är tydligt att Ung Vänster sticker ut mer än deras moderparti, främst för att Ung 

Vänster ser sig som revolutionära och vill se ett införande av ett kommunistiskt samhälle fritt 

från exploatering. Det finns mycket i Ung Vänsters politik som påminner mycket om 

Marxismen. I Vänsterpartiet ser vi mycket mindre av sådana idéer om samhället. 

 
 

8.3 Vidare forskning 
 

Det står klar att det finns mycket forskning på området populism som behöver göras för att 

fylla stora kunskapsluckor inom forskningen med utgångspunkt Sverige. Inte bara behöver det 

forskas mer på svensk populism. Populism internationellt bör studeras mer och där är framför 

allt medborgare ett outforskat område och vad som får en individ att lägga sin röst på ett 

populistiskt parti. 

 

Vad som skulle kunna bidra till vidare forskning i den riktning vi valt att ta denna uppsats på är 

dels att titta på andra partier och deras ungdomsförbund för att identifiera drag av populism. 

Men också för att se om det finns skillnader mellan andra moderpartier och deras 

ungdomsförbund och på så vis utöka den svenska populistiska forskningen som håller sig inom 

Sveriges gränser. Idag finns nästan uteslutande bara forskning på högerpopulism i Sverige. 

Därför bör populismen studeras vidare i en liknande riktning likt denna uppsats. 



47  

9. Källförteckning 

 
 

Aalberg, T.; Esser, F.; Reinemann, C.; Strömbeck, J.; De Vreese, C. (2017). Populist Political 

Communication in Europe.(red.) New york: Routledge. 
 

Aalberg, T. & de Vreese, Claes H. (2017). Comprehending Populist Political Communication. 

I Aalberg, T.; Esser, F.; Reinemann, C.; Strömbäck, J. & de Vresse, C. H. (red.). Populist 

Political Communication in Europe. London. Rothledge. 
 

Aalberg, T.; Esser, F.; Reinemann, C. & Strömbäck, J. (2017) Populist Political 

Communication. I Aalberg, T.; Esser, F.; Reinemann, C.; Strömbäck, J. & de Vresse, C. H. 

(red.). Populist Political Communication in Europe. London. Rothledge. 
 

Beckman, L. (2005). Grundbok i idéanalys - Det kritiska studiet av politiska texter och idéer. 

Stockholm: Santérus Förlag. 
 

Bos, L.; van der Brug, W. & de Vreese, C. (2010). "Media coverage of right-wing populist 

leaders" , vol. 35, no. 2, pp. 141-163. https://doi.org/10.1515/comm.2010.008 
 

Bos, L. & Brants, K. (2014). Populist rhetoric in politics and media: A longitudinal study of 

the Netherlands. European Juournal of Communication, 29(6), 703 – 719. 

https://doi.org/10.1177%2F0267323114545709 (Hämtad 22-01-04). 
 

Canovan, M. (1999). Trust the People! Populism and the Two Faces of Democracy. Keele 

University https://doi.org/10.1111/1467-9248.00184 (Hämtad 21-12-22) 
 

Carnmer, M. (2011). Populist Communication and Publicity: An Empirical Study of Contextual 

Differences in Switzerland. University of Bern. Swiss Political Science Review 17(3): 286–307 

https://doi.org/10.1111/j.1662-6370.2011.02019.x (Hämtad 22-01-03) 
 

Dahlberg , S.; Jungar, A-C. & Strömbäck, J. (2017). Sweden - No Longer a European 

Exception. I Aalberg, T.; Esser, F.; Reinemann, C.; Strömbäck, J. & de Vresse, C. H. (red.). 

Populist Political Communication in Europe. London. Rothledge. 
 

Eneblad, E. (2021). Kriminalpolitik. Ungsvenskarna. 19 september. 

https://ungsvenskarna.se/politik/62 (Hämtad 21-12-28) 
 

Esaiasson Peter, Gilljam Mikael, Oscarsson Henrik, Towns Ann, Wängnerud Lena, 

Metodpraktikan – Konsten att studera samhälle, individ och marknad. Wolters Kluwer, 5 

Uppl. 2017. 
 

Greider, G. & Lindborg, Å. (2018). Populistiska Manifestet – För knegare, arbetslösa, 

tandlösa och 90 procent av alla andra. Stockholm: Kultur & Natur. 
 

Hedberg, K. & Stenberg, E. (25 september, 2021). Valintervju med Ungsvenskarnas Tobias 

Andersson: Det är jag beredd att dö för. (Podcast). Studio DN. 

https://open.spotify.com/episode/396DbAkHzWbm2ygQ8Kd8nR?si=vCB6vLoIT46lf- 

Io4XOnmg (Hämtad 21-12-27) 

https://doi.org/10.1515/comm.2010.008
https://doi.org/10.1177%2F0267323114545709
https://doi.org/10.1111/1467-9248.00184
https://doi.org/10.1111/j.1662-6370.2011.02019.x
https://ungsvenskarna.se/politik/62
https://emea01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fopen.spotify.com%2Fepisode%2F396DbAkHzWbm2ygQ8Kd8nR%3Fsi%3DvCB6vLoIT46lf-Io4XOnmg&data=04%7C01%7C%7C9752ec285cff47b8f37a08d9c91f56c0%7C84df9e7fe9f640afb435aaaaaaaaaaaa%7C1%7C0%7C637761958697357971%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000&sdata=IgapqWqC7sWTrRYL7pm5stYlNTy%2BYC6scqhFkyCDE%2BA%3D&reserved=0
https://emea01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fopen.spotify.com%2Fepisode%2F396DbAkHzWbm2ygQ8Kd8nR%3Fsi%3DvCB6vLoIT46lf-Io4XOnmg&data=04%7C01%7C%7C9752ec285cff47b8f37a08d9c91f56c0%7C84df9e7fe9f640afb435aaaaaaaaaaaa%7C1%7C0%7C637761958697357971%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000&sdata=IgapqWqC7sWTrRYL7pm5stYlNTy%2BYC6scqhFkyCDE%2BA%3D&reserved=0
https://emea01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fopen.spotify.com%2Fepisode%2F396DbAkHzWbm2ygQ8Kd8nR%3Fsi%3DvCB6vLoIT46lf-Io4XOnmg&data=04%7C01%7C%7C9752ec285cff47b8f37a08d9c91f56c0%7C84df9e7fe9f640afb435aaaaaaaaaaaa%7C1%7C0%7C637761958697357971%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000&sdata=IgapqWqC7sWTrRYL7pm5stYlNTy%2BYC6scqhFkyCDE%2BA%3D&reserved=0


48  

Hedberg, K. & Stenberg, E. (1 october, 2021). Valintervju med Ung vänsters Ava Rudberg: 

“Det är okej att bryta mot vissa lagar”. (Podcast). Studio DN. 

https://open.spotify.com/episode/1gitfxHQN2OgFBKL9hiDWl (Hämtad 21-12-27). 
 

Integrationsverket. (2006). Populism och främlingsmisstro - Sverige i Europa. Norrköping: 

Integrationsverket. https://mkcentrum.se/wp-content/uploads/2019/05/Populism.pdf 
 

Jagers, J. & Walgrave, S. (2007). Populism as political communication style - An empirical 

study of political parties’ discourse in Belgium. 

http://citeseerx.ist.psu.edu/viewdoc/download?doi=10.1.1.517.954&rep=rep1&type=pdf 

(Hämtad 22-01-03) 
 

Kaltwazzer, R. C. & Mudde, C. (2013). Populism: A Very Short Introduction. New York: 

Oxford University Press. 
 

Knoll Thomas. (2001). Populismspöket; “Populism”- uttryck för berättigat missnöje eller 

utvecklingsfientlighet? Bengtsson Hans. (Red). (2001). Politisk kommunikation och demokrati. 

Studentlitteratur AB. Lund. 
 

Lewin Leif. (1970). Folket och eliterna. Stockholm: Almqvist & Wiksell Förlag AB. 
 

Lindgren, J. (2021). Kultur och folkhälsa. Ungsvenskarna. 19 september. 

https://ungsvenskarna.se/politik/63 (Hämtad 21-12-26) 
 

Lindberg, M. (2017). Qualitative analysis of ideas and ideological content. I Bergström, G. & 

Boréus, K. Analyzing text and discourse. Eight approaches for the social sciences. London: 

Sage. 
 

Lowndes Joseph. (2017). Populism in the United States. Kaltwasser R. Cristobal; Taggart Paul; 

Espejo O. Paulina; Ostiguy Pierre. (Red). (2017). The Oxford Handbook of POPULISM. 

Oxford University Press. 
 

March L. & Mudde, C. (2005). What´s left of the radikal left? The European radical left after 

1989: Decline and mutation. Comparative European Politics 3(1). 23 – 49. 

https://doi.org/10.1057/palgrave.cep.6110052 
 

Mouffe, C. (2019). Till Vänsterpopulismens Försvar. Hägersten: Tankekraft Förlag. 

Muller Jan-Werner. (2016). Vad är populism? En essä. Göteborg: Daidalos AB. 

Mudde, Cas (2017). SYRIZA: The Failure of the Populist Promise. London: Palgrave 

Macmillan. 
 

Olsson, H. & Rosén, H. (2021). Fyra saker som gör politikåret 2021 unikt. Dagens Nyheter. 26 

december. https://www.dn.se/sverige/fyra-saker-som-gor-politikaret-2021-unikt/ (Hämtad 22- 

01-03) 
 

Rooduijn, M. & Akkerman, T. (2017). ´Flank attacks: Populism and left-right radicalism in 

Western Europé´, Party Politics, 23(3) pp. 193-204. 

https://doi.org/10.1177/1354068815596514 

https://open.spotify.com/episode/1gitfxHQN2OgFBKL9hiDWl
https://mkcentrum.se/wp-content/uploads/2019/05/Populism.pdf
http://citeseerx.ist.psu.edu/viewdoc/download?doi=10.1.1.517.954&rep=rep1&type=pdf
https://ungsvenskarna.se/politik/63
https://doi.org/10.1057/palgrave.cep.6110052
https://doi.org/10.1057/palgrave.cep.6110052
https://www.dn.se/sverige/fyra-saker-som-gor-politikaret-2021-unikt/
https://doi.org/10.1177%2F1354068815596514
https://doi.org/10.1177%2F1354068815596514


49  

Sverigedemokraterna. (2019). Sverigedemokraternas principprogram 2019. 

https://ratatosk.sd.se/sd/wp-content/uploads/2020/11/16092141/Sverigedemokraternas- 

principprogram-2019.pdf (Hämtad 21-12-27) 
 

Sverigedemokraterna. (2021). Vad vi vill - Våra viktigaste frågor. https://sd.se/vad-vi-vill/ 

(Hämtad 21-12-27). 
 

Sverigedemokraterna. (2021). Gör din plikt Kräv din rätt - En uppvärdering av 

medborgarskapet. https://ratatosk.sd.se/sd/wp- 

content/uploads/2021/04/26125331/Bos%C3%A4ttningsbaserade- 

f%C3%B6rm%C3%A5ner.pdf (Hämtad 21-12-28) 
 

SVT. (2021). Almedalen: Partiledartal - Tal av Jimmie Åkesson (SD). (Video). (SVTplay). 

https://www.svtplay.se/video/31543674/almedalen-partiledartal/almedalen-tal-av-jimmie- 

akesson-sd-5-juli-19-00?id=jxLdwBa (Hämtad 21-12-28) 
 

SVT. (26 november, 2021). Forum: Sverigedemokraternas Landsdagar - Intervju med Tobias 

Andersson (SD) , rättspolitisk talesperson och ordf SDU. (Video). SVTplay. 

https://www.svtplay.se/video/33269234/forum/forum-sverigedemokraternas-landsdagar-26- 

nov-08-30?position=28050&id=j4MQa4n (Hämtad 21-12-27) 
 

Taggart A. Paul. (1996). The New Populism and the New Politics, New protest parties in 

Sweden comparative perspective. Palgrave Macmillian. 
 

Taggart Paul. (2017). Populism in Western Europe. Kaltwasser R. Cristobal; Taggart Paul; 

Espejo O. Paulina; Ostiguy Pierre. (Red). (2017). The Oxford Handbook of POPULISM. 

Oxford University Press. 
 

Thellman, E. (2021). Jämställdhetspolitik. Ungsvenskarna. 19 september. 

https://ungsvenskarna.se/politik/61 (Hämtad 22-01-03) 
 

Ungsvenskarna. (2021). Vår politik. https://ungsvenskarna.se/politik (Hämtad 21-12-28) 
 

Ungsvenskarna. (2021). Det här är Ungsvenskarna. https://ungsvenskarna.se/ (Hämtad 21-12- 

27). 
 

Ung Vänster. (2021). “Ung vänsters principprogram” https://ungvanster.se/wp- 

content/uploads/2021/02/Ung-Vansters-principprogram-antagna-2021-MED-FRAMSIDA.pdf 

(Hämtad 21-12-27). 
 

Vänsterpartiet. (2016). “Vänsterpartiets partiprogram”. 

https://www.vansterpartiet.se/app/uploads/2017/06/Partiprogram_V-1jun2017.pdf (Hämtad 

21-12-27). 
 

Valmyndigheten. (2018). Beslut resultat val till riksdagen 2018. Stockholm: Valmyndigheten. 

https://data.val.se/val/val2018/slutresultat/protokoll/protokoll_00R.pdf (Hämtad 21-12-29) 
 

Val.digital. (2021). Svenska oppositionsläget november 2021. https://val.digital/ (Hämtad 

2021-11-20) 

https://ratatosk.sd.se/sd/wp-content/uploads/2020/11/16092141/Sverigedemokraternas-principprogram-2019.pdf
https://ratatosk.sd.se/sd/wp-content/uploads/2020/11/16092141/Sverigedemokraternas-principprogram-2019.pdf
https://ratatosk.sd.se/sd/wp-content/uploads/2020/11/16092141/Sverigedemokraternas-principprogram-2019.pdf
https://sd.se/vad-vi-vill/
https://ratatosk.sd.se/sd/wp-content/uploads/2021/04/26125331/Bos%C3%A4ttningsbaserade-f%C3%B6rm%C3%A5ner.pdf
https://ratatosk.sd.se/sd/wp-content/uploads/2021/04/26125331/Bos%C3%A4ttningsbaserade-f%C3%B6rm%C3%A5ner.pdf
https://ratatosk.sd.se/sd/wp-content/uploads/2021/04/26125331/Bos%C3%A4ttningsbaserade-f%C3%B6rm%C3%A5ner.pdf
https://www.svtplay.se/video/31543674/almedalen-partiledartal/almedalen-tal-av-jimmie-akesson-sd-5-juli-19-00?id=jxLdwBa
https://www.svtplay.se/video/31543674/almedalen-partiledartal/almedalen-tal-av-jimmie-akesson-sd-5-juli-19-00?id=jxLdwBa
https://www.svtplay.se/video/31543674/almedalen-partiledartal/almedalen-tal-av-jimmie-akesson-sd-5-juli-19-00?id=jxLdwBa
https://www.svtplay.se/video/33269234/forum/forum-sverigedemokraternas-landsdagar-26-nov-08-30?position=28050&id=j4MQa4n
https://www.svtplay.se/video/33269234/forum/forum-sverigedemokraternas-landsdagar-26-nov-08-30?position=28050&id=j4MQa4n
https://ungsvenskarna.se/politik/61
https://ungsvenskarna.se/politik
https://ungsvenskarna.se/
https://ungvanster.se/wp-content/uploads/2021/02/Ung-Vansters-principprogram-antagna-2021-MED-FRAMSIDA.pdf
https://ungvanster.se/wp-content/uploads/2021/02/Ung-Vansters-principprogram-antagna-2021-MED-FRAMSIDA.pdf
https://www.vansterpartiet.se/app/uploads/2017/06/Partiprogram_V-1jun2017.pdf
https://data.val.se/val/val2018/slutresultat/protokoll/protokoll_00R.pdf
https://data.val.se/val/val2018/slutresultat/protokoll/protokoll_00R.pdf
https://val.digital/


I  

 


	Populism inom Sverigedemokraterna, Vänsterpartiet och deras ungdomsförbund
	Högskolan i Halmstad

	1. Inledning
	1.1 Problemformulering
	1.2 Syfte
	1.3 Forskningsfrågor

	2. Tidigare forskning
	2.1 Populismens framväxt
	2.2 Populismens många ansikten
	2.3 Populismens dilemma
	2.3.1 In- & out-groups

	2.4 Populism i Europa
	2.5 Populism i USA
	2.6 Populism i Sverige

	3. Teori
	3.1 Populism
	3.2 Populismens fyra subtyper
	3.3 Idéanalys
	3.3.1 VDP-analys som teori


	4. Metod
	4.1 VDP-analys som metod
	4.2 Material
	4.3 Urval & val av partier
	4.4 Reliabilitet & Validitet

	5. Analys
	5.1 Sverigedemokraterna
	5.1.1 Värderingar
	5.1.2 Beskrivningar
	5.1.3 Rekommendationer
	5.1.4 VDP-tabell Sverigedemokraterna

	5.2 Ungsvenskarna
	5.2.1 Värderingar
	5.2.2 Beskrivningar
	5.2.3 Rekommendationer
	5.2.4 VDP-Tabell Ungsvenskarna

	5.3 Vänsterpartiet
	5.3.1 Värderingar
	5.3.2 Beskrivningar
	5.3.3 Rekommendationer
	5.3.4 VDP-Tabell Vänsterpartiet

	5.4 Ung Vänster
	5.4.1 Värderingar
	5.4.2 Beskrivningar
	5.4.3 Rekommendationer
	5.4.4 VDP-Tabell Ung Vänster


	6. Resultat
	7. Diskussion
	7.1 Partiernas populistiska subtyp
	7.2 Skillnader parti respektive ungdomsförbund

	8. Avslutning
	8.1 Slutsatser
	8.2 Egna reflektioner
	8.3 Vidare forskning

	9. Källförteckning

